

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая  
отчетность

***Публичного акционерного общества Банк «Финансовая  
Корпорация Открытие» и его дочерних организаций  
за девятимесячный период,  
закончившийся 30 сентября 2017 г.***

*Ноябрь 2017 г.*

	Содержание	Стр.
<b>Приложения</b>		
	Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	3
	Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках	4
	Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	5
	Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	6
	Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
<b>Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности</b>		
1.	Описание деятельности	9
2.	Основа подготовки отчетности	12
3.	Объединение бизнеса	13
4.	Денежные средства и их эквиваленты	19
5.	Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	19
6.	Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	21
7.	Ссуды, предоставленные клиентам	21
8.	Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи	30
9.	Финансовые вложения, удерживаемые до погашения	32
10.	Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	34
11.	Средства клиентов	34
12.	Займы, полученные от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»	36
13.	Облигации и еврооблигации	37
14.	Субординированные займы	38
15.	Бессрочные субординированные займы и еврооблигации	39
16.	Капитал	39
17.	Чистый процентный доход	40
18.	Прибыль по торговым операциям	41
19.	Чистые доходы по услугам и комиссии полученные	41
20.	Операционные расходы	42
21.	Договорные и условные обязательства	42
22.	Прочие виды обесценения и резервы	44
23.	Резервы по страховой деятельности и деятельности пенсионных фондов	45
24.	Прочие активы и обязательства	46
25.	Управление капиталом	47
26.	Справедливая стоимость финансовых инструментов	47
27.	Операционные сегменты	54
28.	Операции со связанными сторонами	60
29.	События после отчетной даты	68

(в миллионах российских рублей)

## 1. Описание деятельности

ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» (далее – «Банк») является открытым акционерным обществом, зарегистрированным в Российской Федерации в 1992 году. Деятельность Банка регулируется Центральным банком РФ (далее – «ЦБ РФ») и осуществляется на основании генеральной лицензии номер 2209. В ноябре 2014 года ОАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» было преобразовано в Публичное акционерное общество Банк «Финансовая Корпорация Открытие». ОАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» ранее именовалось ОАО «НОМОС-БАНК»; новое название было зарегистрировано в июне 2014 года. Основная деятельность Банка включает в себя коммерческую банковскую деятельность, операции с ценными бумагами, иностранной валютой и производными финансовыми инструментами, предоставление ссуд и гарантий.

Банк принимает вклады населения, предоставляет кредиты и осуществляет переводы денежных средств на территории Российской Федерации и за ее пределами, проводит валютнообменные операции, а также оказывает другие банковские услуги юридическим и физическим лицам. Головной офис Банка находится в Москве. Зарегистрированный офис Банка располагается по адресу: Россия, 115114, г. Москва, ул. Летниковская, д. 2, стр. 4.

По состоянию на 30 сентября 2017 г. работали 83 филиала страховой компании, 35 филиалов и 41 представительство банков Группы на территории Российской Федерации, а также 1 представительство за рубежом.

По состоянию на 31 декабря 2016 г. на территории Российской Федерации работали 24 филиалов Банка и 1 представительство за рубежом.

В данную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность включены Банк и следующие дочерние компании (далее совместно именуемые «Группа»):

Название	Страна регистрации	Доля участия / контроля Банка		Вид деятельности
		30 сентября 2017 г., %	31 декабря 2016 г., %	
ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие»*	Российская Федерация	Материнская компания	Материнская компания	Банковская деятельность
БэКаЭм Финанс Лтд	Ирландия	100 / 100	100 / 100	Выпуск ценных бумаг
ООО «Группа проектного финансирования»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Строительство
ООО «НМ-Эксперт»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Консалтинг
ООО «Промгазкомплект»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ООО «ПромЭстейт»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
АО «СОВФИНТРАСТ»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Управление инвестициями
АО «УКА»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Управление инвестициями
ОфКаБэ Кэпитал ПиЭлСи	Ирландия	100 / 100	100 / 100	Выпуск еврооблигаций
ОфКаБэ Инвестментс Лтд	Ирландия	100 / 100	100 / 100	Выпуск еврокоммерческих краткосрочных бумаг
ООО «ЕРАДА»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ООО «НМ-ГАРАНТ»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Управление инвестициями
ООО «БФК-Инвест»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ООО «Частные инвестиции»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Управление инвестициями
ООО «КН-Эстейт»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ООО «Инвест Трейдинг»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Управление инвестициями
ООО «Восток-Капитал»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Управление инвестициями
ООО «НМ-Актив»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Управление инвестициями
ООО «НМ-Капитал»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Управление инвестициями
ООО «Бизнес-Эстейт»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ЗАО «Ипотечный агент ХМБ-1»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Выпуск ипотечных облигаций
ЗАО «Ипотечный агент ХМБ-2»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Выпуск ипотечных облигаций
ЗАО «Ипотечный агент НОМОС»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Выпуск ипотечных облигаций
ЗАО «Ипотечный агент Открытие 1»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Выпуск ипотечных облигаций
ЗАО «Ипотечный агент Петрокоммерц 1»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Выпуск ипотечных облигаций
ООО «Ипотечный агент ЭКЛИПС-1»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Выпуск ипотечных облигаций

(в миллионах российских рублей)

АО «Ипотечный агент БФКО»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Выпуск ипотечных облигаций
АО «Петрокоммерц Инвест Консалтинг»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
ООО «ПК-Инвест»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
Розала Лтд	Кипр	100 / 100	100 / 100	Финансы
Плайсендо Лтд	Кипр	100 / 100	100 / 100	Финансы
ООО «КОПР»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
ООО «Открытие факторинг»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
ЗПИФ «ХМБ – Капитал»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Финансы
ЗПИФН «Универсал – Фонд недвижимости»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ЗПИФ «Стратегические инвестиции»	Российская Федерация	100 / 100	100 / 100	Недвижимость
ООО "УН Невский 26"	Российская Федерация	100 / 100	- / -	Недвижимость
DEMETTASO LIMITED	Кипр	100/100	- / -	Финансы / Управление инвестициями
ООО «Пенсионный КапиталЪ»	Российская Федерация	100/100	- / -	Финансы
ООО "ОТКРЫТИЕ Трейдинг"	Российская Федерация	100/100	- / -	Финансы
АО "Открытие Брокер"	Российская Федерация	99,99/ 99,99	- / -	Финансы
ОТКРЫТИЕ БРОКЕР Эл Ти Ди	Кипр	99,99/99,99	- / -	Финансы
АО «НПФ «ЛУКОЙЛ-ГАРАНТ»	Российская Федерация	100/100	- / -	Финансы
ПАО "Росгосстрах БАНК"	Российская Федерация	85,04/85,04	- / -	Банковская деятельность
РЗПИФ "Ключ"	Российская Федерация	85,04/85,04	- / -	Недвижимость
ЗПИФН "Ростовский"	Российская Федерация	85,04/85,04	- / -	Недвижимость
ОПИФА "РГС-Акции"	Российская Федерация	85,04/85,04	- / -	Финансовые инвестиции
ОПИФА "РГС-Потребительский сектор"	Российская Федерация	85,04/85,04	- / -	Финансовые инвестиции
ОПИФСИ "РГС-Сбалансированный"	Российская Федерация	85,04/85,04	- / -	Финансовые инвестиции
ОПИФА "РГС-Нефтегаз"	Российская Федерация	85,04/85,04	- / -	Финансовые инвестиции
ОПИФА "РГС-Металлургия"	Российская Федерация	85,04/85,04	- / -	Финансовые инвестиции
ОАО НПФ "Росгосстрах"	Российская Федерация	100/100	- / -	Финансы
ООО "РГС Активы"	Российская Федерация	99,01/99,01	- / -	Недвижимость
ООО "РГС Холдинг"	Российская Федерация	99,95/99,95	- / -	Финансы
ООО "РГСН"	Российская Федерация	100/100	- / -	Недвижимость
ПАО СК "РОСГОССТРАХ"	Российская Федерация	95,95/95,95	- / -	Страхование
ЗАО "КС-Холдинг"	Российская Федерация	95,95/95,95	- / -	Холдинговая компания
ОАО "Капитал Страхование"	Российская Федерация	95,95/95,95	- / -	Страхование
ООО "РГС-Мед" (Сыктывкар)	Российская Федерация	95,95/95,95	- / -	Медицинские услуги
ЗАО "Капитал Перестрахование"	Российская Федерация	95,95/95,95	- / -	Перестрахование
ПАО Национальный банк «ТРАСТ»	Российская Федерация	99,99/ 99,99	- / -	Банковская деятельность
ЗПИФ «Кредитные ресурсы»	Российская Федерация	99,99/ 99,99	- / -	Финансы
ЗПИФ «Траст Девелопмент Второй»	Российская Федерация	99,99/ 99,99	- / -	Недвижимость
ООО «Траст-брокер»	Российская Федерация	99,99/ 99,99	- / -	Финансы
TiB Holdings SA	Российская Федерация	99,99/ 99,99	- / -	Финансы
ООО «Забота»	Российская Федерация	98,99/98,99	- / -	Финансы / Управление инвестициями
АО «Негосударственный пенсионный фонд электроэнергетики»	Российская Федерация	97,40/97,40	- / -	Финансы
<b>Ассоциированная компания</b>				
ООО «Пенсионный Попечитель»	Российская Федерация	42/ -	- / -	Консалтинг

\* 22 августа 2016 года была завершена юридическая процедура присоединения ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» к ПАО Банк «ФК Открытие». Все акции дочернего банка ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» были конвертированы в обыкновенные именные акции ПАО Банк «ФК Открытие» по согласованному

(в миллионах российских рублей)

## 1. Описание деятельности (продолжение)

коэффициенту конвертации 1/3.63. Для обмена акций, принадлежавших акционерам присоединяемого банка, была осуществлена дополнительная эмиссия обыкновенных именных акций в количестве 51 163 593 штук, номинальной стоимостью 50 рублей каждая (что составляет 23,2% от всех выпущенных акций Банка по состоянию на 30.09.2016 г.).

По состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. Группа также имела долю участия 50% в ЗАО ПК ХЕСКАРД, которое не ведет активной деятельности и не оказывает существенного влияния на финансовую отчетность Группы.

По состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. количество работников в Группе составляло 39 806 и 15 009 человек, соответственно.

По состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. акциями Банка владели следующие акционеры:

Акционеры Банка (акционеры первого уровня)	30 сентября 2017 г., %	31 декабря 2016 г., %
Группа АО «Открытие Холдинг»	66.64%	66.64%
Негосударственные пенсионные фонды	4.08%	16.91%
Группа ПАО Банка «ТРАСТ»	13.07%	-
Прочие*	16.21%	16.45%
<b>Итого</b>	<b>100.00%</b>	<b>100.00%</b>

(\*) В состав прочих акционеров входят миноритарные акционеры, с индивидуальной долей владения менее 5%.

По состоянию на 30 сентября 2017 г. АО «Открытие Холдинг» (далее – «Материнская компания») является компанией, которая осуществляет контроль над Группой.

По состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. собственными акциями Банка владели следующие дочерние предприятия (их доля в уставном капитале указывается в таблице ниже):

Держатели собственных обыкновенных акций	30 сентября 2017 г., %	31 декабря 2016 г., %
Банк "ТРАСТ" (ПАО) (дочерний банк)	13.07%	-
ПАО Страховая Компания "Росгосстрах"	3.55%	-
ООО «КН-Эстейт» (дочернее предприятие)	3.34%	3.34%
ООО "РГСН"	3.16%	-
ООО «Восток-Капитал» (дочернее предприятие)	2.77%	2.77%
ООО «ЕРАДА» (дочернее предприятие)	2.33%	2.33%
ООО «Промгазкомплект» (дочернее предприятие)	1.49%	1.49%
ООО «НМ-Актив» (дочернее предприятие)	0.94%	0.94%
АО «Совфинтраст» (дочернее предприятие)	0.56%	0.56%
ОАО "Капитал Страхование"	0.65%	-
<b>Итого</b>	<b>31.87%</b>	<b>11.43%</b>

По состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. находящимися в обращении привилегированными акциями Банка владели следующие компании:

	30 сентября 2017 г., %	31 декабря 2016 г., %
<b>Держатели собственных привилегированных акций</b>		
<b>Держатели собственных привилегированных акций Банка (акционеры первого уровня)</b>		
ООО «КН-Эстейт» (дочернее предприятие)	100,00	100,00
<b>Итого</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>

(в миллионах российских рублей)

## 1. Описание деятельности (продолжение)

3 июля 2017 г. Банку был впервые присвоен кредитный рейтинг по национальной шкале для Российской Федерации рейтинговым агентством АКРА на уровне BBB-(RU), прогноз «Стабильный».

В соответствии с законодательством РФ присвоенный рейтинг на уровне BBB-(RU) препятствует, среди прочего, возможности размещения в Банке средств федерального бюджета и инвестирования средств страховых резервов и собственных средств страховщиков в выпуск субординированных облигаций и субординированных депозитов Банка, ограничивает размещение пенсионных накоплений негосударственных пенсионных фондов (НПФ), а также препятствует включению ценных бумаг Банка, выпущенных после 14 июля 2017 года, в Ломбардный список Банка России.

Вследствие присвоения рейтинга на указанном уровне, а также последующего негативного информационного фона вокруг Банка, наблюдался существенный отток средств клиентов, что ухудшило позицию Банка в отношении ликвидности. Указанный отток был компенсирован заимствованиями от Банка России в форме депозитов, не предусматривающих обеспечение, и привлечением по операциям РЕПО.

В результате 21 августа 2017 г. агентство АКРА поставило рейтинг Банка на пересмотр с негативным прогнозом.

30 августа 2017 г. в рамках реализации мер, направленных на повышение финансовой устойчивости, Приказом Банка России от 29 августа 2017 г. № ОД-2469 в соответствии со статьями 189.25, 189.26, 189.31 Федерального закона от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» назначена временная администрация по управлению кредитной организацией ПАО Банк «ФК Открытие».

С 30 августа 2017 г. существенное влияние на Группу оказывает Банк России.

6 сентября 2017 года агентство АКРА изменило статус «Рейтинг на пересмотре – негативный» на «Рейтинг на пересмотре – развивающийся» в связи с введением временной администрации, отсутствием моратория на удовлетворение требований кредиторов и механизма bail-in, а также заявлениями представителей Банка России о высокой вероятности снижения достаточности капитала Банка до минимальных значений и необходимости его докапитализации со стороны Банка России в краткосрочной перспективе.

15 сентября 2017 г. был утвержден план участия Банка России в реализации мер по предупреждению банкротства ПАО Банк «ФК Открытие». Принятый план участия по финансовому оздоровлению предусматривает выделение Банком России ПАО Банк «ФК Открытие» средств на докапитализацию и поддержание ликвидности в объеме, необходимом для стабильной работы как самого Банка, так и его дочерних финансовых организаций: ПАО Страховая Компания «Росгосстрах», ПАО Национальный банк «ТРАСТ», ПАО «Росгосстрах Банк», АО «НПФ Лукойл-Гарант», АО «НПФ Электроэнергетики», ОАО «НПФ «РГС», АО «Открытие Брокер», а также сервисов «Точка» и «Рокетбанк». Точный размер выделяемых средств будет определен после завершения проверки Банком России финансового состояния ПАО Банк «ФК Открытие».

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за девятимесячный период, завершившийся 30 сентября 2017 г., была утверждена Временной Администрацией Группы 29 ноября 2017 г.

## 2. Основа подготовки отчетности

### Общая часть

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за девятимесячный период, завершившийся 30 сентября 2017 г., подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («МСФО (IAS)») 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2016 г.

### Изменения в учетной политике

Принципы учета, принятые при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой финансовой отчетности Группы за год, завершившийся 31 декабря 2016 г., за исключением применения новых стандартов, описанных ниже, начиная с 1 января 2017 г. Группа не применяла досрочно выпущенные, но не вступившие в силу стандарты, интерпретации или поправки к ним.

(в миллионах российских рублей)

## 2. Основа подготовки отчетности (продолжение)

Сущность и эффект указанных изменений представлены ниже. Несмотря на то, что указанные стандарты и поправки были впервые применены в 2017 году, они не оказали существенного влияния на годовую консолидированную отчетность или промежуточную сокращенную консолидированную отчетность Группы. Сущность и эффект каждого отдельного стандарта и поправки следующие:

### **Ежегодные улучшения МСФО, которые вступили в силу с 1 января 2017 г.**

#### *Поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств»*

В январе 2016 года Совет по МСФО опубликовал поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств», чтобы улучшить раскрытие компаниями информации о своей финансовой деятельности и обеспечить пользователям более точное представление о позиции компаний по ликвидности. Согласно новым требованиям, компании должны будут раскрывать информацию об изменениях в обязательствах, обусловленных финансовой деятельностью, включая как изменения, обусловленные денежными потоками, так и изменения, не обусловленные ими (например, в результате колебаний валютных курсов). Поправки вступают в силу 1 января 2017 г. Данные поправки не применимы к промежуточной сокращенной отчетности, однако в настоящее время Группа оценивает влияние данных поправок при формировании годовой отчетности.

#### *Поправки к МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль»*

Выпущенные 19 января 2016 г., поправки вступают в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2017 г. или после этой даты, досрочное применение разрешается. Поправки разъясняют порядок учета отложенных налоговых активов, связанных с долговыми инструментами, которые оцениваются по справедливой стоимости, а также требования к признанию отложенных налоговых активов по нереализованным убыткам. Данные поправки не оказывают существенного влияния на Группу.

#### *Поправки к МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации о долях участия в других компаниях»: разъяснения относительно объема требований к раскрытию информации согласно МСФО (IFRS) 12*

Поправки разъясняют, что требования МСФО (IFRS) 12 к раскрытию информации (за исключением требований, представленных в пунктах B10-B16) применяются к доле участия компании в дочерней и ассоциированной компании или совместном предприятии (или к части ее доли участия в ассоциированной компании или совместном предприятии), классифицированном в качестве предназначенного для продажи или включенном в состав группы выбытия, классифицированной в качестве предназначенной для продажи. Требования МСФО (IFRS) 12 к раскрытию информации не применимы к консолидированной отчетности Группы.

### **Переклассификации**

В промежуточном консолидированном отчете о прибылях и убытках за период, завершившийся 30 сентября 2016 г., статья «Прочие расходы» была выделена из состава прочих доходов, для соответствия с форматом представления данных за отчетный период, закончившийся 30 сентября 2017 г.

## 3. Объединение бизнеса

В августе 2017 г. Группа приобрела 99,99% ПАО Банк "Траст" и 100% ООО "Открытие Трейдинг".

В результате приобретения ПАО Банк «Траст» и ООО «Открытие Трейдинг» Группа также приобрела нижеперечисленные дочерние компании.

По состоянию на дату приобретения Группой, у ПАО Банк «ТРАСТ» имелись следующие дочерние предприятия: ЗПИФ «Кредитные ресурсы», ЗПИФ «Траст Девелопмент Второй», ООО «Траст-брокер», TIB Holdings SA, ООО «Забота», АО «Негосударственный пенсионный фонд электроэнергетики».

По состоянию на дату приобретения Группой, у ООО «Открытие Трейдинг» имелись следующие дочерние предприятия: АО "Открытие Брокер", ОТКРЫТИЕ БРОКЕР Эл Ти Ди.

Приобретение было осуществлено под общим контролем.

Группа приняла решение учитывать такие операции без пересмотра сравнительных данных на дату получения общего контроля. Приобретенные активы и обязательства признаются по ранее признанной балансовой стоимости, отраженной в консолидированной финансовой отчетности контролирующего акционера Группы на дату приобретения. Переоценка статей консолидированного отчета о финансовом положении,

(в миллионах российских рублей)

### 3. Объединение бизнеса (продолжение)

консолидированного отчета о прибылях и убытках, консолидированного отчета о прочем совокупном доходе и движении денежных средств за периоды до даты приобретения не производится.

В следующей таблице представлена стоимость чистых активов Группы ПАО Банк «Траст» и ООО "Открытие Трейдинг" в соответствии с текущей балансовой стоимостью, отраженной в финансовой отчетности по МСФО на дату приобретения.

	Приобретение Группы ПАО Банк "Траст"	Приобретение Группы ООО "Открытие Трейдинг"
Денежные средства и их эквиваленты	32 954	28 619
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации	1 217	-
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки:	193 608	4 478
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	10 348	4 366
Ссуды, предоставленные клиентам	196 101	1 945
Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи:	134 046	51
Финансовые вложения, удерживаемые до погашения:	1 351	358
Основные средства	3 313	150
Нематериальные активы	296	95
Инвестиционная недвижимость	3 438	-
Прочие активы	14 432	98
<b>Итого активы</b>	<b>591 104</b>	<b>40 160</b>
<b>Обязательства и Капитал</b>		
<b>Обязательства</b>		
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	325	-
Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	289 040	19
Средства клиентов	141 596	36 747
Займы, полученные от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»	66 048	-
Резервы по страховой деятельности и деятельности пенсионных фондов	132 565	-
Прочие обязательства	4 048	206
<b>Итого обязательства</b>	<b>633 622</b>	<b>36 972</b>
<b>Итого Чистых Активов</b>	<b>(42 518)</b>	<b>3 188</b>
Приобретаемая доля	99.99%	100.00%
Уплаченное вознаграждение	10	2 700
Плюс: Неконтрольные доли владения	186	-
Минус: Чистые активы	42 518	(3 188)
<b>Финансовый результат (убыток от покупки)</b>	<b>(42 714)</b>	<b>488</b>

Результат от приобретения отражен по статье нераспределённая прибыль.

Неконтрольная доля владения была оценена в размере пропорциональной части неконтрольной доли владения идентифицируемых чистых активов приобретаемого бизнеса.



(в миллионах российских рублей)

### 3. Объединение бизнеса (продолжение)

Чистые денежные выплаты по приобретению ПАО "Траст" и ООО "Открытие Трейдинг"	Приобретение Группы ПАО Банк "Траст"	Приобретение Группы ООО "Открытие Трейдинг"
Уплаченное вознаграждение	(10)	(2 700)
Плюс: приобретенные денежные средства и их эквиваленты	(260 434)	2 343
<b>Итого</b>	<b>(260 444)</b>	<b>(357)</b>

Если бы данное приобретение произошло 1 января 2017 года, операционный расход Группы от продолжающейся деятельности составил бы (153 933) млн. руб., а убыток за 9 мес. 2017 года от продолжающейся деятельности составила бы (124 712) млн. руб. Руководство Группы полагает, что данные расчетные показатели отражают примерную оценку результатов деятельности объединенной группы за 9 мес. и могут использоваться как исходные значения для сравнения с показателями будущих лет.

Следующая таблица представляет информацию по безнадежным долгам приобретенной дебиторской задолженности, а также общую сумму дебиторской задолженности согласно договорам:

	Общая сумма дебиторской задолженности по договорам	Сумма, получение которой не ожидается
<b>АКТИВЫ:</b>		
Денежные средства в других банках и на корреспондентском счете в Центральном банке Российской Федерации	60 321	-
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	14 715	-
Ссуды, предоставленные клиентам	210 934	12 888
Прочие активы	17 927	-
	<b>303 897</b>	<b>12 888</b>

В августе 2017 г., в рамках реализации мер, направленных на повышение финансовой устойчивости, Группа приобрела ряд новых дочерних компаний и Групп компаний: Группу DEMETTACO LIMITED, АО «НПФ «ЛУКОЙЛ-ГАРАНТ», Группу ПАО "Росгосстрах БАНК", ОАО НПФ "Росгосстрах", ООО "РГС Активы", ООО "РГС Холдинг", ООО "РГСН", Группу ПАО СК "РОСГОССТРАХ".

По состоянию на дату приобретения Группой, у ПАО "Росгосстрах Банк" имелись следующие дочерние предприятия: РЗПИФ "Ключ", ЗПИФН "Ростовский", ОПИФА "РГС-Акции", ОПИФА "РГС-Потребительский сектор", ОПИФСИ "РГС-Сбалансированный", ОПИФА "РГС-Нефтегаз".

По состоянию на дату приобретения Группой, у ПАО СК "РОСГОССТРАХ" имелись следующие дочерние предприятия: ЗАО "КС-Холдинг", ОАО "Капитал Страхование", ООО "РГС-Мед" (Сыктывкар), ЗАО "Капитал Перестрахование", ОПИФА "РГС-Металлургия".

По состоянию на дату приобретения Группой, у DEMETTACO LIMITED имелось дочернее предприятие: ООО «Пенсионный КапиталЪ» и ассоциированная компания ООО «Пенсионный Попечитель».

Все приобретения Группа рассматривает как одну сделку и результат от их приобретения был признан в статье Гудвил.

Группа находится в процессе определения справедливой стоимости чистых активов приобретенных компаний и банков перечисленных ниже.

Неконтрольная доля владения была оценена в размере пропорциональной части неконтрольной доли владения идентифицируемых чистых активов приобретаемого бизнеса.

(в миллионах российских рублей)

### 3. Объединение бизнеса (продолжение)

В следующей таблице представлена стоимость чистых активов вышеперечисленных компаний, Группы компаний на дату приобретения:

	Приобретение Группы ПАО "Росгосстрах Банк"	Приобретение ООО "РГС- Активы"	Приобретение ООО "РГС- Холдинг"	Приобретение ООО "РГСН"	Приобретение ОАО НПФ "Росгосстрах"	Приобретение АО "НПФ"ЛУКОЙЛ- ГАРАНТ"	Приобретение Группа DEMETTACO LIMITED	Приобретение Группы ПАО СК "РОСГОССТРАХ"
Денежные средства и их эквиваленты	20 638	4	-	7	44 130	15 668	81	10 752
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации	727	-	-	-	-	-	-	-
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки:	70 166	-	89 169	-	136 256	270 803	1 307	39 529
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	15 224	-	-	-	2 273	324	-	25 683
Ссуды, предоставленные клиентам	11 935	319	5 362	-	-	-	338	2 023
Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи:	11 355	25 510	7 215	11 951	-	-	-	2 637
Основные средства	1 949	-	-	291	5	52	7	7 904
Нематериальные активы	65	-	-	-	1	3	4	1 130
Инвестиционная недвижимость	-	-	-	-	-	-	-	10 230
Прочие активы	2 687	1	25	44	668	297	96	38 661
<b>Итого активы</b>	<b>134 746</b>	<b>25 834</b>	<b>101 771</b>	<b>12 293</b>	<b>183 333</b>	<b>287 147</b>	<b>1 833</b>	<b>138 549</b>
<b>Обязательства и Капитал</b>								
<b>Обязательства</b>								
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	-	-	5	-	-	-	-	-
Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	22 340	17 730	62 334	841	-	-	-	-
Средства клиентов	84 775	10 997	3 083	85	-	-	-	-
Облигации и Еврооблигации	-	-	-	-	-	-	-	3 762
Векселя выпущенные	74	-	-	-	-	-	-	-
Отложенные обязательства по налогу на прибыль	-	-	-	2	-	-	-	-
Резервы по страховой деятельности и деятельности пенсионных фондов	-	-	-	-	179 483	275 670	-	95 095
Прочие обязательства	538	-	-	154	443	74	30	10 852
Субординированные займы	10 939	-	-	-	-	-	-	-
<b>Итого обязательства</b>	<b>118 666</b>	<b>28 727</b>	<b>65 422</b>	<b>1 082</b>	<b>179 926</b>	<b>275 744</b>	<b>30</b>	<b>109 709</b>
<b>Итого Чистых Активов</b>	<b>16 080</b>	<b>(2 893)</b>	<b>36 349</b>	<b>11 211</b>	<b>3 407</b>	<b>11 403</b>	<b>1 803</b>	<b>28 840</b>

(в миллионах российских рублей)

### 3. Объединение бизнеса (продолжение)

	Приобретение Группы ПАО "Росгосстрах Банк"	Приобретение ООО "РГС- Активы"	Приобретение ООО "РГС- Холдинг"	Приобретение ООО "РГСН"	Приобретение ОАО НПФ "Росгосстрах"	Приобретение АО "НПФ"ЛУКОЙЛ- ГАРАНТ"	Приобретение Группа DEMETTACO LIMITED	Приобретение Группы ПАО СК "РОСГОССТРАХ"
Приобретаемая доля	60.51%	99.01%	99.95%	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%	7.39%
Уплаченное вознаграждение	2 542	500	200	1	942	17 661	1 637	15 193
Вложения в ООО "РГСН"	1 279	-	-	-	-	-	-	380
Доля ООО "РГСН"	9.91%	-	-	-	-	-	-	0.20%
Вложения в Группу ПАО СК "РОСГОССТРАХ"	2 521	-	-	-	-	-	-	-
Доля в Группе ПАО СК "РОСГОССТРАХ"	14.62%	-	-	-	-	-	-	0.00%
Вложения в ООО "РГС-Активы"	-	-	-	-	-	-	-	19 312
Доля ООО "РГС-Активы"	-	-	-	-	-	-	-	9.16%
Вложения в ООО "РГС-Холдинг"	-	-	-	-	-	-	-	89 169
Доля ООО "РГС-Холдинг"	-	-	-	-	-	-	-	49.16%
Вложения в ОАО НПФ "Росгосстрах"	-	-	-	-	-	-	-	14 629
Доля ОАО НПФ "Росгосстрах"	-	-	-	-	-	-	-	7.86%
Вложения в АО "НПФ"ЛУКОЙЛ-ГАРАНТ"	-	-	-	-	-	-	-	16 786
Доля АО "НПФ"ЛУКОЙЛ-ГАРАНТ"	-	-	-	-	-	-	-	9.02%
Вложения в ПАО "Росгосстрах Банк"	-	-	-	-	-	-	-	126
Доля ПАО "Росгосстрах Банк"	-	-	-	-	-	-	-	1.29%
Вложения в Группе ПАО Банк «ТРАСТ»	-	-	-	-	-	-	-	20 661
Доля Группа ПАО Банк «ТРАСТ»	-	-	-	-	-	-	-	11.86%
Плюс: Неконтрольные доли владения	2 406	(29)	18	-	-	-	-	1 738
Минус: Чистые активы	(16 080)	2 893	(36 349)	(11 211)	(3 407)	(11 403)	(1 803)	(28 840)
<b>Влияние на статью Гудвилл</b>	<b>7 333</b>	<b>(3 364)</b>	<b>36 131</b>	<b>11 210</b>	<b>2 465</b>	<b>(6 258)</b>	<b>166</b>	<b>(149 154)</b>
<b>Чистые денежные выплаты</b>								
Уплаченное вознаграждение	(2 542)	(500)	(200)	(1)	(942)	(17 661)	(1 637)	(15 193)
Плюс: приобретенные денежные средства и их эквиваленты	(16 720)	3	(0)	0	44 119	15 591	3	1 078
<b>Итого движение денежных средств</b>	<b>(19 262)</b>	<b>(497)</b>	<b>(200)</b>	<b>(1)</b>	<b>43 177</b>	<b>(2 070)</b>	<b>(1 634)</b>	<b>(14 115)</b>

ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие»  
за девять месяцев по 30 сентября 2017 г.

(в миллионах российских рублей)

### 3. Объединение бизнеса (продолжение)

Если бы данное приобретение произошло 1 января 2017 года, операционный расход Группы от продолжающейся деятельности составил бы (205 072) млн. руб., а убыток за 9 мес. 2017 года от продолжающейся деятельности составила бы (181 899) млн. руб. Руководство Группы полагает, что данные расчетные показатели отражают примерную оценку результатов деятельности объединенной группы за 9 мес. и могут использоваться как исходные значения для сравнения с показателями будущих лет.

Следующая таблица представляет информацию по безнадежным долгам приобретенной дебиторской задолженности, а также общую сумму дебиторской задолженности согласно договорам:

	Общая сумма дебиторской задолженнос- ти по договорам	Сумма, получен- ие которой не ожидае- тся
<b>АКТИВЫ:</b>		
Денежные средства в других банках и на корреспондентском счёте в Центральном банке Российской Федерации	172 967	-
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	87 012	-
Ссуды, предоставленные клиентам	94 592	14 552
Прочие активы	103 898	-
	<b>458 469</b>	<b>14 552</b>

В сентябре Группа приобрела дополнительно 2.24% ПАО СК "РОСГОССТРАХ", увеличив свою долю до 95.95%

	Балансовая стоимость
Денежные средства и их эквиваленты	10 752
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации	-
Драгоценные металлы	-
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	39 529
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	25 683
Ссуды, предоставленные клиентам	2 023
Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи:	2 637
Инвестиции в ассоциированные компании	-
Финансовые вложения, удерживаемые до погашения:	-
Основные средства	7 904
Нематериальные активы	1 130
Гудвил	-
Инвестиционная недвижимость	10 230
Прочие активы	38 661
	-
<b>Итого активы</b>	<b>138 549</b>
Обязательства	
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	-
Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	-
Средства клиентов	-
Облигации и Еврооблигации	3 762
Векселя выпущенные	-
Отложенные обязательства по налогу на прибыль	-
Резервы по страховой деятельности и деятельности пенсионных фондов	95 095
Прочие обязательства	10 852
Субординированные займы	-
	-
<b>Итого обязательства</b>	<b>109 709</b>
<b>Итого Чистых Активов</b>	<b>28 840</b>
Приобретаемая дополнительная доля	(0)
Уплаченное вознаграждение	1 564
Погашение кредита	2 028
Стоимость доли в чистых активах	643
<b>Финансовый результат (убыток от покупки)</b>	<b>(2 949)</b>

Результат от приобретения отражен по статье нераспределённая прибыль.

(в миллионах российских рублей)

#### 4. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты включают в себя следующие позиции:

	30 сентября 2017 г. (неаудированные)	31 декабря 2016 г.
Ссуды, предоставленные по соглашениям обратного РЕПО со сроком погашения до 90 дней	47 978	59 470
Ссуды, предоставленные банкам со сроком погашения до 90 дней	30 685	46 595
Денежные средства на текущих счетах в Центральном Банке Российской Федерации	31 799	38 272
Наличные денежные средства	32 036	34 602
Средства в расчетных палатах бирж	14 455	14 602
Корреспондентские счета в банках	40 062	10 689
Денежные средства на брокерских счетах	11 666	1 164
Денежные средства в трастовых операциях	36	33
<b>Денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>208 717</b>	<b>205 427</b>

Балансовая стоимость ссуд, представленных по соглашениям обратного РЕПО со сроком погашения до 90 дней на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. и справедливая стоимость удерживаемого залога представлены следующим образом:

	30 сентября 2017 г. (неаудированные)		31 декабря 2016 г.	
	Балансовая стоимость ссуд	Справедливая стоимость залога	Балансовая стоимость ссуд	Справедливая стоимость залога
Корпоративные облигации и еврооблигации	35 419	36 798	1 612	2 022
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	12 559	13 288	20 349	22 089
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	-	-	20 645	30 049
Еврооблигации Правительства Российской Федерации	-	-	11 130	13 572
Акции	-	-	5 734	6 167
<b>Итого</b>	<b>47 978</b>	<b>50 086</b>	<b>59 470</b>	<b>73 899</b>

#### 5. Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки

Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки, включают в себя следующие позиции:

	30 сентября 2017 г. (неаудированные)	31 декабря 2016 г.
Корпоративные облигации и еврооблигации	236 461	114 884
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	199 682	45 498
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	68 265	29 297
Еврооблигации Правительства РФ	276 012	164 685
Акции	151 628	9 672
Муниципальные облигации	6 795	101
Ипотечные сертификаты участия	15 676	-
Паи	4 661	-
<b>Торговые ценные бумаги</b>	<b>959 180</b>	<b>364 137</b>
Производные финансовые инструменты	14 857	30 088
<b>Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки:</b>	<b>974 037</b>	<b>394 225</b>

ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие»  
за девять месяцев по 30 сентября 2017 г.

(в миллионах российских рублей)

## 5. Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки (продолжение)

	30 сентября 2017 г. (неаудированные)	Передано в качестве обеспечения ЦБ РФ	Передано в качестве обеспечения ГК «АСВ»	Передано в качестве обеспечения по соглашениям РЕПО с банками и ЦБ РФ	Передано в качестве обеспечения по соглашениям РЕПО с клиентами	Итого обеспечение
Корпоративные облигации и еврооблигации	236 461	-	9 614	4 526	-	14 140
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	199 682	-	-	49 504	-	49 504
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	68 265	5 133	-	51	-	5 184
Еврооблигации Правительства РФ	276 012	31 368	25 667	93 369	-	150 404
Акции	151 628	-	-	7 234	-	7 234
Муниципальные облигации	6 795	-	-	-	-	-
Ипотечные сертификаты участия	15 676	-	-	-	-	-
Паи	4 661	-	-	-	-	-
<b>Торговые ценные бумаги</b>	<b>959 180</b>	<b>36 501</b>	<b>35 281</b>	<b>154 684</b>	<b>-</b>	<b>226 466</b>

	31 декабря 2016 г.	Передано в качестве обеспечения ЦБ РФ	Передано в качестве обеспечения по соглашениям РЕПО с банками и ЦБ РФ	Передано в качестве обеспечения по соглашениям РЕПО с клиентами	Итого обеспечение
Корпоративные облигации и еврооблигации	114 884	-	16 120	4 092	20 212
Еврооблигации Правительства РФ	164 685	15 885	63 033	-	78 918
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	45 498	-	508	13 630	14 138
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	29 297	-	17 551	-	17 551
Акции	9 672	-	-	9 209	9 209
Муниципальные облигации	101	-	-	-	-
<b>Торговые ценные бумаги</b>	<b>364 137</b>	<b>15 885</b>	<b>97 212</b>	<b>26 931</b>	<b>140 028</b>

Информация об иерархии справедливой стоимости на 30 сентября 2017 и на 31 декабря 2016 гг. представлена следующим образом:

	30 сентября 2017 г. (неаудированные)			Итого
	Котировки на активном рынке (Уровень 1)	Методики оценки на основе наблюдаемых рыночных данных (Уровень 2)	Методики оценки на основе информации, отличной от наблюдаемых рыночных данных (Уровень 3)	
Еврооблигации Правительства РФ	276 012	-	-	276 012
Корпоративные облигации и еврооблигации	172 001	59 053	5 407	236 461
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	199 682	-	-	199 682
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	46 960	21 305	-	68 265
Акции	151 628	-	-	151 628
Муниципальные облигации	6 403	392	-	6 795
Ипотечные сертификаты участия	2 954	-	12 722	15 676
Паи	1 613	241	2 807	4 661
<b>Торговые ценные бумаги</b>	<b>857 253</b>	<b>80 991</b>	<b>20 936</b>	<b>959 180</b>

(в миллионах российских рублей)

## 5. Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки (продолжение)

31 декабря 2016 г.				
	Котировки на активном рынке (Уровень 1)	Методики оценки на основе наблюдаемых рыночных данных (Уровень 2)	Методики оценки на основе информации, отличной от наблюдаемых рыночных данных (Уровень 3)	Итого
Корпоративные облигации и еврооблигации	74 927	39 957	–	114 884
Еврооблигации Правительства РФ	164 685	–	–	164 685
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	45 498	–	–	45 498
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	29 297	–	–	29 297
Акции	9 672	–	–	9 672
Муниципальные облигации	101	–	–	101
<b>Торговые ценные бумаги</b>	<b>324 180</b>	<b>39 957</b>	<b>–</b>	<b>364 137</b>

По состоянию на 30 сентября 2017 года финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки, балансовой стоимостью 35 281 млн. руб. были переданы в залог по займам, полученным от ГК «АСВ» (Примечание 11).

## 6. Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям

Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям, включают в себя следующие позиции:

	30 сентября 2017 г. (неаудированные)	31 декабря 2016 г.
Гарантийные депозиты по расчетам с производными финансовыми инструментами	92	22 869
Ссуды банкам с первоначальным сроком погашения более 90 дней	24 423	5 776
Средства, на которые наложены ограничения, в кредитных организациях, всего	9 378	9 168
Синдцированный кредит	1 212	2 869
Средства, на которые наложены ограничения, на бирже	2 295	25
Ссуды, предоставленные по соглашениям обратного РЕПО со сроком погашения более 90 дней	–	5 009
Просроченные депозиты	296	297
Прочие средства	723	153
За вычетом резерва под обесценение	(9 575)	(307)
<b>Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям</b>	<b>28 844</b>	<b>45 859</b>

Ниже приведены изменения в резерве под обесценение средств в кредитных организациях:

	30 сентября 2017 г. (неаудированные)	30 сентября 2016 г. (неаудированные)
<b>На начало периода</b>	<b>307</b>	<b>307</b>
Расходы	9 266	–
Эффект от объединения	2	–
<b>На конец периода</b>	<b>9 575</b>	<b>307</b>

ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие»  
за девять месяцев по 30 сентября 2017 г.

(в миллионах российских рублей)

## 7. Ссуды, предоставленные клиентам

Кредиты клиентам включают в себя следующие позиции:

	30 сентября 2017 г. (неаудирован- ные)	31 декабря 2016 г.
<b>Ссуды, предоставленные корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса</b>		
Корпоративные ссуды	903 429	783 396
Корпоративные ссуды, предоставленные малому бизнесу	31 693	33 303
Маржинальные займы	1 784	-
<b>Итого ссуды, предоставленные корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса</b>	<b>936 906</b>	<b>816 699</b>
<b>Ссуды, предоставленные по соглашениям обратного РЕПО:</b>		
Ссуды, предоставленные юридическим лицам по соглашениям обратного РЕПО	61 677	970 482
<b>Итого ссуды, предоставленные по соглашениям обратного РЕПО</b>	<b>61 677</b>	<b>970 482</b>
<b>Ссуды, предоставленные розничным клиентам</b>		
Потребительские ссуды	56 315	69 301
Ипотечные ссуды	70 330	71 567
Кредитные карты	17 404	7 257
Автокредиты	1 887	2 172
Маржинальные займы	16	-
<b>Итого ссуды, предоставленные розничным клиентам</b>	<b>145 952</b>	<b>150 297</b>
<b>Ссуды, предоставленные клиентам, до вычета резерва под обесценение</b>	<b>1 144 535</b>	<b>1 937 478</b>
За вычетом резерва под обесценение	(246 268)	(108 754)
<b>Итого ссуды, предоставленные клиентам</b>	<b>898 267</b>	<b>1 828 724</b>

Кредитное качество ссуд, предоставленных клиентам, можно определить на основании внутренней системы Группы по оценке качества кредита, которая отражает вероятность неуплаты заемщиком по своим обязательствам, т.е. вероятность того, что другая сторона по договору не сможет осуществить выплату процентов, основной суммы долга или других финансовых обязательств перед Группой.

Внутренняя классификация кредитного качества подразделяется на четыре категории:

- ▶ **Стандартные ссуды**, представляющие собой ссуды без признаков обесценения и отражающие, таким образом, наилучший уровень качества.
- ▶ **Ссуды «под наблюдением»**, представляющие собой ссуды с **незначительными признаками ухудшения** кредитного качества, **еще не повлекшего за собой обесценение данных ссуд**. К таким признакам относятся незначительные нарушения заемщиком обязательств по договору, некоторые факторы ухудшения финансового положения заемщика, еще не повлиявшие на его способность погасить задолженность в надлежащий срок. Непросроченные ссуды «под наблюдением» являются объектом более строгого мониторинга финансового положения, обеспечения ссуд и прочих инструментов, уменьшающих кредитный риск.
- ▶ **Нестандартные ссуды**, представляющие собой ссуды с **незначительными признаками обесценения**, которое потенциально могут оказать влияние на способность заемщика оплатить сумму в надлежащий срок. К таким признакам относятся ухудшение финансового положения заемщика, незначительные нарушения платежной дисциплины, многочисленные пересмотры условий предоставления ссуды. Нестандартные ссуды подлежат более строгому мониторингу динамики финансового положения, обеспечения ссуд и прочих инструментов, уменьшающих кредитный риск.
- ▶ **Сомнительные ссуды**, представляющие собой ссуды со **значительными признаками обесценения**. Такие ссуды рассматриваются на индивидуальной основе, с тем, чтобы свести к минимуму возможные потери для Группы.

Резерв под убытки по ссудной задолженности для нестандартных и сомнительных ссуд определяется исходя из ожидаемого уровня восстановления. Резерв под убытки по ссудной задолженности для стандартных ссуд и ссуд «под наблюдением» определяется на коллективной основе исходя из статистики отраслевых потерь.

В случае если один или более одного платежа просрочены, вся ссуда считается просроченной.



(в миллионах российских рублей)

**7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)**

В нижеследующей таблице представлен анализ кредитного качества и распределение ссуд, предоставленных корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса, и ссуд, предоставленных по соглашениям обратного РЕПО, по категориям внутренней системы кредитного качества Группы по состоянию на 30 сентября 2017 г.:

	<b>Ссуды до вычета резерва под обесценение</b>	<b>Величина резерва под обесценение</b>	<b>Ссуды после вычета резерва под обесценение</b>	<b>Величина убытков от обесценения по отношению к сумме ссуд до вычета резерва под обесценение, %</b>
<b>Корпоративные ссуды, включая ссуды по соглашениям РЕПО</b>				
Стандартные ссуды	429 397	6 176	423 221	1,44%
Ссуды «под наблюдением»	199 084	2 113	196 971	1,06%
Нестандартные ссуды	92 566	24 907	67 659	26,91%
Сомнительные ссуды, в т.ч.	244 059	180 233	63 826	73,85%
- непросроченные	89 356	69 889	19 467	78,21%
- просроченные менее 90 дней	41 390	29 574	11 816	71,45%
- просроченные более 90 дней и менее чем 1 год	21 716	16 331	5 385	75,20%
- просроченные более чем 1 год	91 597	64 439	27 158	70,35%
<b>Итого корпоративные ссуды, включая ссуды по соглашениям РЕПО</b>	<b>965 106</b>	<b>213 429</b>	<b>751 677</b>	<b>22,11%</b>
<b>Корпоративные ссуды, предоставленные малому бизнесу</b>				
Стандартные ссуды	18 759	67	18 692	0,36%
Ссуды «под наблюдением»	-	-	-	0,00%
Нестандартные ссуды	2 308	138	2 170	5,98%
Сомнительные ссуды, в т.ч.	10 626	7 008	3 618	65,95%
- непросроченные	62	2	60	3,23%
- просроченные менее 90 дней	363	53	310	14,60%
- просроченные более 90 дней и менее чем 1 год	1 082	725	357	67,01%
- просроченные более чем 1 год	9 119	6 228	2 891	68,30%
<b>Итого ссуды, предоставленные малому бизнесу</b>	<b>31 693</b>	<b>7 213</b>	<b>24 480</b>	<b>22,76%</b>
<b>Маржинальные займы</b>				
Стандартные ссуды	-	-	-	0,00%
Ссуды «под наблюдением»	-	-	-	0,00%
Нестандартные ссуды	-	-	-	0,00%
Сомнительные ссуды, в т.ч.	1 784	-	1 784	0,00%
- непросроченные	-	-	-	0,00%
- просроченные менее 90 дней	1 784	-	1 784	0,00%
- просроченные более 90 дней и менее чем 1 год	-	-	-	0,00%
- просроченные более чем 1 год	-	-	-	0,00%
<b>Итого ссуды, предоставленные малому бизнесу</b>	<b>1 784</b>	<b>-</b>	<b>1 784</b>	<b>0,00%</b>
<b>Итого ссуды, предоставленные корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса, включая ссуды по соглашениям РЕПО</b>	<b>998 583</b>	<b>220 642</b>	<b>777 941</b>	<b>22,10%</b>

ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие»  
за девять месяцев по 30 сентября 2017 г.

(в миллионах российских рублей)

## 7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)

В нижеследующей таблице представлен анализ кредитного качества и распределение ссуд, предоставленных корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса, и ссуд, предоставленных по соглашениям обратного РЕПО, по категориям внутренней системы кредитного качества Группы по состоянию на 31 декабря 2016 г.:

	<i>Ссуды до вычета резерва под обесценение</i>	<i>Величина резерва под обесценение</i>	<i>Ссуды после вычета резерва под обесценение</i>	<i>Величина убытков от обесценения по отношению к сумме ссуд до вычета резерва под обесценение, %</i>
<b>Корпоративные ссуды, включая ссуды по соглашениям РЕПО</b>				
Стандартные ссуды	1 569 229	5 408	1 563 821	0,34%
Ссуды «под наблюдением»	36 946	435	36 511	1,18%
Нестандартные ссуды	27 684	6 822	20 862	24,64%
Сомнительные ссуды, в т.ч.	120 019	58 642	61 377	48,86%
- непросроченные	11 272	5 157	6 115	45,75%
- просроченные менее 90 дней	5 505	2 448	3 057	44,47%
- просроченные более 90 дней и менее, чем 1 год	28 460	10 590	17 870	37,21%
- просроченные более чем 1 год	74 782	40 447	34 335	54,09%
<b>Итого корпоративные ссуды, включая ссуды по соглашениям РЕПО</b>	<b>1 753 878</b>	<b>71 307</b>	<b>1 682 571</b>	<b>4,07%</b>
<b>Корпоративные ссуды, предоставленные малому бизнесу</b>				
Стандартные ссуды	19 581	98	19 483	0,50%
Ссуды «под наблюдением»	—	—	—	0,00%
Нестандартные ссуды	2 945	153	2 792	5,20%
Сомнительные ссуды, в т.ч.	10 777	5 874	4 903	54,50%
- непросроченные	5	4	1	80,00%
- просроченные менее 90 дней	827	141	686	17,05%
- просроченные более 90 дней и менее, чем 1 год	2 109	1 046	1 063	49,60%
- просроченные более чем 1 год	7 836	4 683	3 153	59,76%
<b>Итого ссуды, предоставленные малому бизнесу</b>	<b>33 303</b>	<b>6 125</b>	<b>27 178</b>	<b>18,39%</b>
<b>Итого ссуды, предоставленные корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса, включая ссуды по соглашениям РЕПО</b>	<b>1 787 181</b>	<b>77 432</b>	<b>1 709 749</b>	<b>4,33%</b>

(в миллионах российских рублей)

## 7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)

Ниже представлена информация по ссудам, выданным розничным клиентам, по состоянию на 30 сентября 2017 г.:

	Ссуды до вычета резерва под обесценение	Величина резерва под обесценение	Ссуды после вычета резерва под обесценение	Величина убытков от обесценения по отношению к сумме ссуд до вычета резерва под обесценение, %
<b>Потребительские ссуды</b>				
- Непросроченные	34 904	66	34 838	0.19%
- Просроченные менее 30 дней	1 492	106	1 386	7.10%
- Просроченные 30-90 дней	879	437	442	49.72%
- Просроченные 91-180 дней	971	866	105	89.19%
- Просроченные 181-365 дней	2 101	1 976	125	94.05%
- Просроченные более 365 дней	15 968	13 107	2 861	82.08%
<b>Итого потребительские ссуды</b>	<b>56 315</b>	<b>16 558</b>	<b>39 757</b>	<b>29.40%</b>
<b>Ипотечные ссуды</b>				
- Непросроченные	64 890	32	64 858	0.05%
- Просроченные менее 30 дней	1 136	13	1 123	1.14%
- Просроченные 30-90 дней	555	135	420	24.32%
- Просроченные 91-180 дней	452	226	226	50.00%
- Просроченные 181-365 дней	414	207	207	50.00%
- Просроченные более 365 дней	2 883	2 262	621	78.46%
<b>Итого ипотечные ссуды</b>	<b>70 330</b>	<b>2 875</b>	<b>67 455</b>	<b>4.09%</b>
<b>Автокредиты</b>				
- Непросроченные	440	-	440	0.00%
- Просроченные менее 30 дней	17	1	16	5.88%
- Просроченные 30-90 дней	8	2	6	25.00%
- Просроченные 91-180 дней	4	3	1	75.00%
- Просроченные 181-365 дней	9	6	3	66.67%
- Просроченные более 365 дней	1 409	1 393	16	98.86%
<b>Итого автокредиты</b>	<b>1 887</b>	<b>1 405</b>	<b>482</b>	<b>74.46%</b>
<b>Ссуды по кредитным картам</b>				
- Непросроченные	10 328	39	10 289	0.38%
- Просроченные менее 30 дней	753	54	699	7.17%
- Просроченные 30-90 дней	281	123	158	43.77%
- Просроченные 91-180 дней	389	308	81	79.18%
- Просроченные 181-365 дней	811	696	115	85.82%
- Просроченные более 365 дней	4 842	3 563	1 279	73.59%
<b>Итого ссуды по кредитным картам</b>	<b>17 404</b>	<b>4 783</b>	<b>12 621</b>	<b>27.48%</b>
<b>Маржинальные займы</b>				
- Непросроченные	10	-	10	0.00%
- Просроченные менее 30 дней	1	-	1	0.00%
- Просроченные 30-90 дней	-	-	-	0.00%
- Просроченные 91-180 дней	5	5	-	100.00%
- Просроченные 181-365 дней	-	-	-	0.00%
- Просроченные более 365 дней	-	-	-	0.00%
<b>Итого ссуды по кредитным картам</b>	<b>16</b>	<b>5</b>	<b>11</b>	<b>31.25%</b>
<b>Итого ссуды, предоставленные розничным клиентам</b>	<b>145 952</b>	<b>25 626</b>	<b>120 326</b>	<b>17.56%</b>

ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие»  
за девять месяцев по 30 сентября 2017 г.

(в миллионах российских рублей)

## 7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)

Ниже представлена информация по ссудам, выданным розничным клиентам, по состоянию на 31 декабря 2016 г.:

	Ссуды до вычета резерва под обесценение	Величина резерва под обесценение	Ссуды после вычета резерва под обесценение	Величина убытков от обесценения по отношению к сумме ссуд до вычета резерва под обесценение, %
<b>Потребительские ссуды</b>				
- Непросроченные	39 528	151	39 377	0,38%
- Просроченные менее 30 дней	1 261	169	1 092	13,40%
- Просроченные 30-90 дней	1 656	1 047	609	63,22%
- Просроченные 91-180 дней	1 487	1 246	241	83,79%
- Просроченные 181-365 дней	3 736	3 026	710	81,00%
- Просроченные более 365 дней	21 633	20 173	1 460	93,25%
<b>Итого потребительские ссуды</b>	<b>69 301</b>	<b>25 812</b>	<b>43 489</b>	<b>37,25%</b>
<b>Ипотечные ссуды</b>				
- Непросроченные	67 328	22	67 306	0,03%
- Просроченные менее 30 дней	578	8	570	1,38%
- Просроченные 30-90 дней	444	112	332	25,23%
- Просроченные 91-180 дней	211	101	110	47,87%
- Просроченные 181-365 дней	477	230	247	48,22%
- Просроченные более 365 дней	2 529	2 023	506	79,99%
<b>Итого ипотечные ссуды</b>	<b>71 567</b>	<b>2 496</b>	<b>69 071</b>	<b>3,49%</b>
<b>Автокредиты</b>				
- Непросроченные	1 001	1	1 000	0,10%
- Просроченные менее 30 дней	19	1	18	5,26%
- Просроченные 30-90 дней	9	4	5	44,44%
- Просроченные 91-180 дней	11	7	4	63,64%
- Просроченные 181-365 дней	30	20	10	66,67%
- Просроченные более 365 дней	1 102	1 102	—	100,00%
<b>Итого автокредиты</b>	<b>2 172</b>	<b>1 135</b>	<b>1 037</b>	<b>52,26%</b>
<b>Ссуды по кредитным картам</b>				
- Непросроченные	5 005	18	4 987	0,36%
- Просроченные менее 30 дней	306	18	288	5,88%
- Просроченные 30-90 дней	102	51	51	50,00%
- Просроченные 91-180 дней	105	78	27	74,29%
- Просроченные 181-365 дней	279	254	25	91,04%
- Просроченные более 365 дней	1 460	1 460	—	100,00%
<b>Итого ссуды по кредитным картам</b>	<b>7 257</b>	<b>1 879</b>	<b>5 378</b>	<b>25,89%</b>
<b>Итого ссуды, предоставленные розничным клиентам</b>	<b>150 297</b>	<b>31 322</b>	<b>118 975</b>	<b>20,84%</b>

По состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. Группа заключила сделку по секьюритизации ипотечных ссуд на сумму 18 588 млн. руб. и 23 640 млн. руб., предоставленных Группой. Секьюритизация – это процесс, при котором финансирование может быть привлечено от внешних инвесторов путем предоставления им возможности финансовых вложений в определенные пакеты финансовых активов. Группа учла сделку в виде обеспеченного займа и отразила полученные денежные средства в виде финансового обязательства. Согласно условиям договора секьюритизации, если актив становится просроченным более чем на 90 дней, Группа обязана его заменить.

Руководство Группы определило, что практически все риски и выгоды портфеля были сохранены, следовательно, указанная передача не являлась основанием для прекращения признания переданных ссуд.

	30 сентября 2017 г. (неаудированные)	31 декабря 2016 г.
Балансовая стоимость переданных активов	18 588	23 640
Балансовая стоимость соответствующих обязательств	13 201	17 609
<b>Нетто-позиция</b>	<b>5 387</b>	<b>6 031</b>

(в миллионах российских рублей)

**7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)****Резерв под обесценение кредитов клиентам**

Информация о движении резервов под обесценение за периоды, закончившиеся 30 сентября 2017 г. и 30 сентября 2016 г., представлена следующим образом:

	Обслужи- вание корпора- тивных клиентов	Потребительские ссуды	Ипотечные ссуды	Ссуды по кредитным картам	Авто- кредиты	Маржи- нальные займы по корпоративным клиентам	Маржи- нальные займы по розничным клиентам	Итого
<b>На 1 января 2016 г.</b>	<b>58 968</b>	<b>26 869</b>	<b>1 824</b>	<b>2 418</b>	<b>1 156</b>			<b>91 235</b>
Формирование резерва	16 281	7 620	789	330	34			25 054
Восстановление списанной безнадежной задолженности	193	170	8	1	7			379
Эффект переоценки кредитов, номинированных в иностранной валюте	(478)	2	(29)	-	-			(505)
Выбытие из статьи ссуды, предоставленные клиентам	(3 961)	(7 917)	(43)	(858)	-			(12 779)
Списание безнадежной задолженности	(1 901)	(1 597)	-	(37)	(35)			(3 570)
Возврат кредитов из категории активов для продажи в ссудную задолженность	1 042	-	-	-	-			1 042
<b>30 сентября 2016 г.</b>	<b>70 144</b>	<b>25 147</b>	<b>2 549</b>	<b>1 854</b>	<b>1 162</b>	-		<b>100 856</b>
Индивидуально обесцененные ссуды	61 491	278	-	-	-	-		61 769
Совокупно обесцененные ссуды	8 653	24 869	2 549	1 854	1 162	-		39 087
Ссуды, предоставленные клиентам, до вычета резерва под обесценение, оцениваемые на индивидуальной основе	157 313	2 588	-	-	-	-		159 901
<b>На 1 января 2017 г.</b>	<b>77 432</b>	<b>25 813</b>	<b>2 496</b>	<b>1 878</b>	<b>1 135</b>	-		<b>108 754</b>
Формирование резерва	125 003	3 805	370	399	(96)	-	(14)	129 467
Восстановление списанной безнадежной задолженности	564	170	7	3	53	-	-	797
Эффект переоценки кредитов, номинированных в иностранной валюте	(162)	(8)	(9)	-	-	-	-	(179)
Выбытие из статьи ссуды, предоставленные клиентам	(6 194)	(2 649)	(6)	(173)	(4)	-	-	(9 026)
Списание безнадежной задолженности	(358)	(22 197)	(1)	(1 512)	(4)	-	-	(24 072)
Возврат кредитов из категории активов для продажи в ссудную задолженность	316	-	-	-	-	-	-	316
Эффект от приобретения компаний	24 041	11 624	18	4 188	321	-	19	40 211
<b>30 сентября 2017 г.</b>	<b>220 642</b>	<b>16 558</b>	<b>2 875</b>	<b>4 783</b>	<b>1 405</b>	-	<b>5</b>	<b>246 268</b>

(в миллионах российских рублей)

## 7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)

Ссуды предоставлены, главным образом, на территории России предприятиям в следующих секторах экономики:

	30 сентября 2017 г. (неаудированные)	31 декабря 2016 г.
Компании, осуществляющие брокерские операции и операции с ценными бумагами	262 648	1 066 043
в т.ч. ссуды, предоставленные юридическим лицам по соглашениям обратного РЕПО	61 677	970 482
Физические лица*	146 533	150 966
Операции с недвижимостью	174 345	199 870
Услуги	74 532	68 999
Промышленное производство	90 662	80 774
Лизинг	34 998	51 462
Жилищное строительство	31 735	51 997
Горнодобывающая промышленность и нефтедобыча	34 808	65 511
Торговля оптовая	49 392	44 800
Строительство производственной недвижимости	59 680	33 818
Транспорт и связь	40 251	26 730
Торговля розничная	29 146	30 989
Строительство коммерческой недвижимости	22 923	18 711
Энергетика	12 749	13 336
Сельское хозяйство	2 264	2 143
Финансы государственных структур	1 424	1 771
Добыча драгоценных металлов	522	1 177
Прочее	75 923	28 381
<b>Ссуды, предоставленные клиентам, до вычета резерва под обесценение</b>	<b>1 144 535</b>	<b>1 937 478</b>
За вычетом резерва под обесценение	(246 268)	(108 754)
<b>Итого ссуды, предоставленные клиентам</b>	<b>898 267</b>	<b>1 828 724</b>

(\*) По состоянию на 30 сентября 2017 г. ссуды, предоставленные физическим лицам, включают ссуды, предоставленные розничным клиентам, в размере 145 952 млн. руб. и ссуды малому бизнесу, предоставленные физическим лицам, в размере 581 млн. руб. По состоянию на 31 декабря 2016 г. ссуды, предоставленные физическим лицам, включают ссуды, предоставленные розничным клиентам, в размере 150 297 млн. руб. и ссуды малому бизнесу, предоставленные физическим лицам, в размере 669 млн. руб.

Ниже представлена краткая информация по суммам обеспеченных залогом ссуд, предоставленных корпоративным клиентам и предприятиям малого бизнеса, но не по справедливой стоимости предоставленного обеспечения:

	30 сентября 2017 г. (неаудированные)	31 декабря 2016 г.
Ссуды, обеспеченные залогом ценных бумаг	125 211	1 058 442
Ссуды, обеспеченные залогом недвижимости	235 736	236 643
Ссуды, обеспеченные поручительствами предприятий и банков	227 347	250 264
Ссуды, обеспеченные залогом имущества	63 579	40 215
Ссуды, обеспеченные залогом поступлений по контрактам	22 632	24 886
Ссуды, обеспеченные залогом собственных ценных бумаг Банка	12 737	1 222
Необеспеченные ссуды	311 341	175 509
<b>Ссуды, предоставленные корпоративным клиентам, до вычета резерва под обесценение</b>	<b>998 583</b>	<b>1 787 181</b>
За вычетом резерва под обесценение	(220 642)	(77 432)
<b>Итого ссуды, предоставленные корпоративным клиентам</b>	<b>777 941</b>	<b>1 709 749</b>

(в миллионах российских рублей)

## 7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)

Ниже приведен анализ обеспеченных залогом ссуд, предоставленных розничным клиентам, но не по справедливой стоимости самого обеспечения:

	30 сентября 2017 г. (неаудированные)	31 декабря 2016 г.
Ссуды, обеспеченные залогом недвижимости	61 200	68 967
Ссуды, обеспеченные залогом ценных бумаг	496	770
Ссуды, обеспеченные залогом поступлений по контрактам	1 224	1 277
Ссуды, обеспеченные поручительствами компаний	3 242	5 074
Ссуды, обеспеченные залогом транспортных средств и прочего имущества	4 337	1 457
Ссуды, обеспеченные залогом собственных ценных бумаг Банка	42	47
Необеспеченные ссуды	75 411	72 705
<b>Ссуды, предоставленные физическим лицам, до вычета резерва под обесценение</b>	<b>145 952</b>	<b>150 297</b>
За вычетом резерва под обесценение	(25 626)	(31 322)
<b>Итого ссуды, предоставленные физическим лицам</b>	<b>120 326</b>	<b>118 975</b>

По состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. ссуды с пересмотренными условиями составили 19 489 млн. руб. и 15 342 млн. руб. соответственно, которые, если бы не были пересмотрены, то были бы просрочены или обесценены.

По состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. балансовая стоимость ссуд, предоставленных по соглашениям обратного РЕПО, и справедливая стоимость обеспечения составили:

	30 сентября 2017 г. (неаудированные)		31 декабря 2016 г.	
	Балансовая стоимость ссуд	Справедливая стоимость обеспечения	Балансовая стоимость ссуд	Справедливая стоимость обеспечения
Еврооблигации правительства РФ	-	-	386 051	403 449
Корпоративные облигации и еврооблигации	42	190	390 593	464 221
Акции	51 580	59 024	157 676	200 753
Паи инвестиционных фондов	10 055	21 754	10 206	21 754
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	-	-	25 956	27 775
<b>Итого</b>	<b>61 677</b>	<b>80 968</b>	<b>970 482</b>	<b>1 117 952</b>

По состоянию на 30 сентября 2017 года кредиты, выданные клиентам, балансовой стоимостью 78 123 млн. руб. были переданы в залог по займам, полученным от ГК «АСВ» (Примечание 11).

### Концентрация кредитов клиентам

По состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. Группой были предоставлены ссуды пяти и трем корпоративным заемщикам на общую сумму 311 504 млн. руб. и 651 560 млн. руб., соответственно, задолженность каждого из которых превышала 1% суммы активов Группы. Заемщики, задолженность которых по отдельности превышает 1% от суммы активов Группы, имеют хорошую кредитную историю, а ссуды, предоставленные данным заемщикам, включены в состав вышеизложенных стандартных ссуд.

По состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. Группа получила депозиты от трех и двух банков на сумму 6 959 млн. руб. и 7 401 млн. руб. соответственно, которые были обеспечены правами требования в отношении ссуд, предоставленных клиентам, на сумму 6 566 млн. руб. и 6 788 млн. руб. соответственно (Примечание 10).

За периоды, закончившиеся 30 сентября 2017 г. и 31 декабря 2016 г., Банк продал некоторые ссуды третьим лицам с дисконтом к номинальной стоимости без права регресса и без каких-либо обязательств по обслуживанию этих ссуд.

(в миллионах российских рублей)

## 7. Ссуды, предоставленные клиентам (продолжение)

### Концентрация кредитов клиентам (продолжение)

Чистая прибыль от выбытия ссуд представлена следующим образом:

	<i>За девятимесячный период, завершившийся 30 сентября (неаудированные)</i>	
	<i>2017 г.</i>	<i>2016 г.</i>
Справедливая стоимость полученного вознаграждения	52 004	7 854
Балансовая стоимость ссуд после вычета резерва под обесценение	(46 481)	(7 152)
<b>Чистая прибыль от выбытия ссуд</b>	<b>5 523</b>	<b>702</b>

## 8. Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи

Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, включают в себя следующие позиции:

	<i>30 сентября 2017 г. (неаудирован- ные)</i>	<i>31 декабря 2016 г.</i>
Акции	11 827	11 137
Еврооблигации Правительства РФ	5 256	6 426
Корпоративные облигации и еврооблигации	93 922	15 727
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	3 631	3 526
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	2 335	2 293
Паи инвестиционных фондов	495	474
<b>Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи</b>	<b>117 466</b>	<b>39 583</b>

По состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. Группа имела некоторые финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, которые были предоставлены другим банкам в качестве обеспечения по договорам РЕПО и займам:

	<i>30 сентября 2017 г. (неаудирован- ные)</i>	<i>Передано в качестве обеспечения ЦБ РФ</i>	<i>Передано в качестве обеспечения по соглашениям РЕПО с банками и ЦБ РФ</i>	<i>Итого обеспечение</i>
Акции	11 827	-	715	715
Еврооблигации Правительства РФ	5 256	-	5 256	5 256
Корпоративные облигации и еврооблигации	93 922	1 534	3 390	4 924
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	3 631	-	3 581	3 581
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	2 335	-	-	-
Паи инвестиционных фондов	495	-	-	-
<b>Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи</b>	<b>117 466</b>	<b>1 534</b>	<b>12 942</b>	<b>14 476</b>



(в миллионах российских рублей)

**8. Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи (продолжение)**

	31 декабря 2016 г.	Передано в качестве обеспечения ЦБ РФ	Передано в качестве обеспечения по соглашениям РЕПО с банками и ЦБ РФ	Передано в качестве обеспечения по соглашениям РЕПО с клиентами	Итого обеспечение
Корпоративные облигации и еврооблигации	15 727	3 008	8 592	–	11 600
Акции	11 137	–	–	–	–
Еврооблигации Правительства РФ	6 426	–	1 357	5 069	6 426
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	3 526	–	254	3 271	3 525
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	2 293	–	1 684	–	1 684
Паи инвестиционных фондов	474	–	–	–	–
<b>Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи</b>	<b>39 583</b>	<b>3 008</b>	<b>11 887</b>	<b>8 340</b>	<b>23 235</b>

Ниже представлены паи инвестиционных фондов, входящих в состав финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, по состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г.:

	30 сентября 2017 г. (неаудирован-ные)	31 декабря 2016 г.
ОПИФ облигаций «ОТКРЫТИЕ – Облигации»	440	418
ОПИФ фондов «ОТКРЫТИЕ – Энергетика»	24	23
ОПИФ еврооблигаций «ОТКРЫТИЕ – Еврооблигации»	17	16
ОПИФ акций «ОТКРЫТИЕ – Фонд акций»	14	16
Volga River One Capital Partners LP	–	1
<b>Паи инвестиционных фондов</b>	<b>495</b>	<b>474</b>

Ниже представлена подробная информация Группы об иерархии справедливой стоимости по состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г.:

	30 сентября 2017 г. (неаудированные)			Итого
	Котировки на активном рынке (Уровень 1)	Методики оценки на основе наблюдаемых рыночных данных (Уровень 2)	Методики оценки на основе информации, отличной от наблюдаемых рыночных данных (Уровень 3)	
Акции	1 018	–	10 809	11 827
Еврооблигации Правительства РФ	5 256	–	–	5 256
Корпоративные облигации и еврооблигации	53 883	37 598	2 441	93 922
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	3 631	–	–	3 631
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	2 119	–	216	2 335
Паи инвестиционных фондов	–	464	31	495
<b>Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи</b>	<b>65 907</b>	<b>38 062</b>	<b>13 497</b>	<b>117 466</b>

(в миллионах российских рублей)

## 8. Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи (продолжение)

	31 декабря 2016 г.			
	Котировки на активном рынке (Уровень 1)	Методики оценки на основе наблюдаемых рыночных данных (Уровень 2)	Методики оценки на основе информации, отличной от наблюдаемых рыночных данных (Уровень 3)	Итого
Корпоративные облигации и еврооблигации	13 179	2 548	–	15 727
Акции	1 041	1	10 095	11 137
Еврооблигации Правительства РФ	6 426	–	–	6 426
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	3 526	–	–	3 526
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	2 293	–	–	2 293
Паи инвестиционных фондов	–	441	33	474
<b>Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи</b>	<b>26 465</b>	<b>2 990</b>	<b>10 128</b>	<b>39 583</b>

## 9. Финансовые вложения, удерживаемые до погашения

Финансовые вложения, удерживаемые до погашения, представлены следующим образом:

	30 сентября 2017 г. (неаудирован- ные)	31 декабря 2016 г.
Корпоративные облигации и еврооблигации	64 009	40 808
Муниципальные облигации	38 409	42 206
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	9 392	14 206
Еврооблигации Правительства РФ	63	–
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	4 123	–
<b>Финансовые вложения, удерживаемые до погашения</b>	<b>115 996</b>	<b>97 220</b>

По состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. Группа имела некоторые финансовые вложения, удерживаемые до погашения, которые были предоставлены другим банкам в качестве обеспечения по договорам РЕПО и займам. В таблицах ниже представлена справедливая стоимость переданных в обеспечение ценных бумаг:

	30 сентября 2017 г. (неаудирован- ные)	Передано в качестве обеспечения ЦБ РФ	Обеспечение по договорам РЕПО с банками и ЦБ РФ	Итого обеспечение
Корпоративные облигации и Еврооблигации	64 009	35 174	3 216	38 390
Муниципальные облигации	38 409	15 284	–	15 284
Облигации и Еврооблигации, выпущенные банками	9 392	–	612	612
Еврооблигации Правительства РФ	63	–	–	–
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	4 123	–	2 854	2 854
<b>Финансовые вложения, удерживаемые до погашения</b>	<b>115 996</b>	<b>50 458</b>	<b>6 682</b>	<b>57 140</b>

(в миллионах российских рублей)

## 9. Финансовые вложения, удерживаемые до погашения (продолжение)

	31 декабря 2016 г.	Передано в качестве обеспечения ЦБ РФ	Обеспечение по договорам РЕПО с банками и ЦБ РФ	Итого обеспечение
Муниципальные облигации	42 206	5 842	–	5 842
Корпоративные облигации и еврооблигации	40 808	7 964	11 828	19 792
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	14 206	–	14 251	14 251
<b>Финансовые активы, удерживаемые до погашения</b>	<b>97 220</b>	<b>13 806</b>	<b>26 079</b>	<b>39 885</b>

Информация об иерархии справедливой стоимости по состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. представлена следующим образом:

30 сентября 2017 г. (неаудированные)				
Котировки на активном рынке (Уровень 1)	Методики оценки на основе наблюдаемых рыночных данных (Уровень 2)	Методики оценки на основе информации, отличной от наблюдаемых рыночных данных (Уровень 3)	Итого	
Корпоративные облигации и еврооблигации	56 618	7 100	291	64 009
Муниципальные облигации	31 616	6 793	–	38 409
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	7 569	1 823	–	9 392
Еврооблигации Правительства РФ	–	–	63	63
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	4 123	–	–	4 123
<b>Финансовые вложения, удерживаемые до погашения</b>	<b>99 926</b>	<b>15 716</b>	<b>354</b>	<b>115 996</b>

31 декабря 2016 г.				
Котировки на активном рынке (Уровень 1)	Методики оценки на основе наблюдаемых рыночных данных (Уровень 2)	Методики оценки на основе информации, отличной от наблюдаемых рыночных данных (Уровень 3)	Итого	
Муниципальные облигации	38 439	4 703	–	43 142
Корпоративные облигации и еврооблигации	38 612	2 475	–	41 087
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	12 823	1 703	–	14 526
<b>Финансовые активы, удерживаемые до погашения</b>	<b>89 874</b>	<b>8 881</b>	<b>–</b>	<b>98 755</b>

(в миллионах российских рублей)

## 10. Средства банков и Центрального банка Российской Федерации

Средства банков и Центрального Банка Российской Федерации включают:

	30 сентября 2017 г. (неаудированные)	31 декабря 2016 г.
Ссуды по соглашениям РЕПО от Центрального банка Российской Федерации	-	363 190
Ссуды по соглашениям РЕПО от банков	205 143	592 546
Средства банков	35 008	80 525
Корреспондентские счета других банков	15 997	20 257
Синдицированные ссуды	-	-
Депозиты Центрального Банка Российской Федерации	719 155	3 092
<b>Средства банков и Центрального банка Российской Федерации</b>	<b>975 303</b>	<b>1 059 610</b>

По состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. Группа получила депозиты от десяти банков на сумму 961 318 млн. руб. и 975 385 млн. руб. соответственно, которые по отдельности входят в ТОП средства банков Группы.

По состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. Группа получила депозиты в обоих случаях от двух банков на сумму 6 959 млн. руб. и 7 401 млн. руб. соответственно, которые были обеспечены правами требования в отношении ссуд, предоставленных клиентам, на сумму 6 566 млн. руб. и 6 788 млн. руб. соответственно (Примечание 7).

По состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. балансовая стоимость ссуд по соглашениям РЕПО и справедливая стоимость активов, представленных в качестве обеспечения, составили:

	30 сентября 2017 г. (неаудированные)		31 декабря 2016 г.	
	Балансовая стоимость ссуды	Справедливая стоимость обеспечения	Балансовая стоимость ссуды	Справедливая стоимость обеспечения
<b>Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки:</b>				
Корпоративные облигации и еврооблигации	3 698	4 526	14 358	16 120
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	45	51	15 941	17 551
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	46 103	49 504	460	508
Акции	5 855	7 234	-	-
Еврооблигации Правительства РФ	93 576	93 369	57 072	63 033
Финансовые активы, удерживаемые до погашения:				
<b>Корпоративные облигации и еврооблигации</b>	3 003	3 216	10 598	11 828
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	580	612	12 870	14 251
Муниципальные облигации	-	-	-	-
Еврооблигации Правительства РФ	-	-	-	-
<b>Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)</b>	2 712	2 854	-	-
Акции	-	-	-	-
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи:				
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	3 259	3 581	231	254
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	-	-	1 512	1 684
Корпоративные облигации и еврооблигации	3 176	3 390	7 196	8 592
<b>Еврооблигации Правительства РФ</b>	5 300	5 256	1 168	1 357
Муниципальные облигации	-	-	-	-
<b>Акции</b>	640	715	-	-
Ценные бумаги, полученные по соглашениям обратного РЕПО:				
Корпоративные облигации и еврооблигации	-	-	16 748	25 199
Еврооблигации Правительства РФ	-	-	353 977	418 768
Акции	32 069	35 470	374 996	408 672
<b>Облигации и еврооблигации, выпущенные банками</b>	-	-	-	-
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	5 127	5 459	88 609	121 052
<b>Итого</b>	<b>205 143</b>	<b>215 237</b>	<b>955 736</b>	<b>1 659 267</b>

(в миллионах российских рублей)

## 11. Средства клиентов

Средства клиентов включают в себя следующие позиции:

	30 сентября 2017 г. (неаудирован-ные)	31 декабря 2016 г.
Срочные депозиты	643 187	912 511
Текущие счета	213 430	236 770
Ссуды по соглашениям РЕПО	-	38 104
<b>Средства клиентов</b>	<b>856 617</b>	<b>1 187 385</b>

По состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. Группа получила средства от десяти клиентов на сумму 88 190 млн. руб. и 194 351 млн. руб. соответственно, которые по отдельности входят в ТОП средства клиентов Группы.

По состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. в состав средств клиентов были включены депозиты до востребования, номинированные в драгоценных металлах, которые могут быть выплачены денежными средствами или драгоценными металлами. Подробные сведения представлены ниже:

	30 сентября 2017 г. (неаудирован-ные)	31 декабря 2016 г.
Золото	3 390	6 602
Серебро	288	485
Платина	139	284
Палладий	38	89
<b>Средства клиентов, номинированные в драгоценных металлах</b>	<b>3 855</b>	<b>7 460</b>

Ниже представлен анализ средств клиентов в разрезе отраслей экономики:

	30 сентября 2017 г. (неаудирован-ные)	31 декабря 2016 г.
Физические лица	621 956	521 214
Компании по управлению активами и инвестициями	43 683	165 348
Региональные и местные бюджетные фонды	26 100	44 747
Услуги	30 994	69 485
Горнодобывающая промышленность и нефтедобыча	5 504	48 746
Торговля оптовая	23 739	51 643
Компании, осуществляющие брокерские операции и операции с ценными бумагами	-	38 104
Промышленное производство	22 366	48 303
Транспорт и связь	13 512	38 942
Операции с недвижимостью	15 436	23 214
Страхование	2 367	37 249
Энергетика	1 572	8 817
Строительство производственной недвижимости	8 992	25 141
Наука	4 086	10 862
Лизинг	1 593	6 302
Торговля розничная	6 386	9 278
Добыча драгоценных металлов	2 678	6 885
Жилищное строительство	183	255
Строительство коммерческой недвижимости	6 277	8 130
Сельское хозяйство	1 683	2 799
Прочее	17 510	21 921
<b>Средства клиентов</b>	<b>856 617</b>	<b>1 187 385</b>

(в миллионах российских рублей)

## 11. Средства клиентов (продолжение)

По состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. средства клиентов на сумму 1 557 млн. руб. и 993 млн. руб. соответственно удерживались в качестве обеспечения условных обязательств, выпущенных Группой (см. Примечание 20).

По состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. балансовая стоимость средств клиентов по соглашениям РЕПО и справедливая стоимость активов, представленных в качестве обеспечения, составили:

	30 сентября 2017 г. (неаудированные)		31 декабря 2016 г.	
	Балансовая стоимость ссуды	Справедливая стоимость обеспечения	Балансовая стоимость ссуды	Справедливая стоимость обеспечения
<b>Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки:</b>				
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	-	-	12 910	13 630
Корпоративные облигации и еврооблигации	-	-	2 985	4 092
Акции	-	-	5 048	9 209
<b>Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи:</b>				
Облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	-	-	3 099	3 271
Еврооблигации Правительства РФ	-	-	3 785	5 069
<b>Ценные бумаги, полученные по соглашениям обратного РЕПО:</b>				
Акции	-	-	10 277	18 750
	-	-	<b>38 104</b>	<b>54 021</b>

## 12. Займы, полученные от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»

В таблице ниже приведена детальная информация по займам, полученным от ГК «АСВ», по состоянию на 30 сентября 2017 г.:

Сумма займа	Дата выдачи	Срок погашения	Процентная ставка (по договору)	Балансовая стоимость
28 000 млн. руб.	12.12.2015	10.12.2021	6.01%	22 943
99 000 млн. руб.	29.12.2014	29.12.2024	0.51%	43 203
<b>Итого</b>				<b>66 146</b>

По состоянию на 30 сентября 2017 г. на всю сумму займов на 99 000 млн. руб. и 28 000 млн. руб. в соответствии с условиями договоров Группой было предоставлено обеспечение в виде залога активов Группы.

В таблице ниже приведена детальная информация по обеспечению, переданному ГК «АСВ», по состоянию на 30 сентября 2017 г.

	30 сентября 2017 г. (неаудированные)
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	35 281
Ссуды, предоставленные клиентам	78 123
Основные средства	1 580
Инвестиционная недвижимость	410
<b>Итого обеспечение по займу</b>	<b>115 394</b>

ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие»

(в миллионах российских рублей)

### 13. Облигации и еврооблигации

Облигации и еврооблигации выпущенные представлены следующим образом:

					30 сентября 2017 г. (неаудирован- ные)	31 декабря 2016 г.
Облигации, выпущенные на местном рынке					28 681	34 192
Еврооблигации со сроком погашения в 2018 году					7 650	26 556
Еврооблигации со сроком погашения в 2019 году					4 929	16 029
<b>Облигации и еврооблигации выпущенные</b>					<b>41 260</b>	<b>76 777</b>

  

	Валюта	Дата начала (год)	Срок погашения (год)	Номинальная процентная ставка %	30 сентября 2017 г. (неаудирован- ные)
<b>Облигации выпущенные</b>					
Банк ФК Открытие-БО-ПОЗ	Рубли	2017	2023	10.10%	6 105
ХМБ Открытие-2-боб	Рубли	2014	2017	10.50%	5 999
Банк ФК Открытие-7-боб	Рубли	2015	2022	11.10%	652
Банк ФК Открытие, БО-04 (бывш. Петрокоммерц)	Рубли	2014	2019	10.10%	12
Ипотечные облигации, Эклипс-1	Рубли	2015	2047	8.75%	2 963
Ипотечные облигации, ИА БФКО	Рубли	2016	2047	9.00%	2 834
Банк ФК Открытие, 09 (бывш. Петрокоммерц)	Рубли	2013	2018	10.05%	1 170
ЗАО "ИА ХМБ-2" (А)	Рубли	2014	2047	9.00%	2 535
Банк ФК Открытие-12-об	Рубли	2010	2017	10.70%	-
Ипотечные облигации, ИА ХМБ-1-01-об	Рубли	2013	2045	9.20%	1 684
Банк ФК Открытие-БО-ПО2	Рубли	2015	2020	12.50%	1 196
Ипотечные облигации, ИА Петрокоммерц-1-1-об	Рубли	2014	2046	8.75%	1 379
ЗАО "ИА ХМБ-2" (Б)	Рубли	2014	2047	3.00%	1 260
Ипотечные облигации, Открытие 1ИА-1-об	Рубли	2013	2045	9.10%	-
Ипотечные облигации, ИА НОМОС-1-об	Рубли	2012	2045	8.75%	600
Банк ФК Открытие-БО-ПО1	Рубли	2015	2020	10.10%	56
Банк ФК Открытие, 001РС-01	Рубли	2017	2020	0.01%	94
Банк ФК Открытие, 001РС-02	Рубли	2017	2020	0.01%	97
ХМБ Открытие-1-об	Рубли	2012	2017	11.50%	6
ПАО СК "Росгосстрах" 4-02-36389-R	Рубли	2015	2017	9.10%	39
<b>Итого облигации выпущенные</b>					<b>28 681</b>
<b>Еврооблигации</b>					
Банк ФК Открытие-2018-ев	Доллары	2013	2018	7.25%	7 650
Банк ФК Открытие-2019-ев	Доллары	2016	2019	4.50%	4 929
<b>Итого еврооблигации выпущенные</b>					<b>12 579</b>
<b>Итого облигации и еврооблигации выпущенные</b>					<b>41 260</b>

  

	Валюта	Дата начала (год)	Срок погашения (год)	Номинальная процентная ставка, %	31 декабря 2016 г.
Банк ФК Открытие, БО-04 (бывш. Петрокоммерц)	Рубли	2014	2019	10,10%	5 041
Ипотечные облигации, ИА БФКО	Рубли	2016	2047	9,00%	3 535
Банк ФК Открытие-4-боб	Рубли	2014	2017	12,00%	3 636
Ипотечные облигации, Эклипс-1	Рубли	2015	2047	8,75%	3 628
ЗАО «ИА ХМБ-2» (А)	Рубли	2014	2047	9,00%	2 971
Банк ФК Открытие-12-об	Рубли	2010	2017	10,70%	2 794
Ипотечные облигации, ИА ХМБ-1-01-об	Рубли	2013	2045	9,20%	2 176
Банк ФК Открытие, 09 (бывш. Петрокоммерц)	Рубли	2013	2018	11,90%	1 935
Ипотечные облигации, ИА Петрокоммерц-1-1-об	Рубли	2014	2046	8,75%	1 849
Банк ФК Открытие-БО-ПО2	Рубли	2015	2020	12,50%	1 586
Банк ФК Открытие-7-боб	Рубли	2015	2022	11,10%	1 524
ЗАО «ИА ХМБ-2» (Б)	Рубли	2014	2047	3,00%	1 477
Ипотечные облигации, Открытие 1ИА-1-об	Рубли	2013	2045	9,10%	1 038
Ипотечные облигации, ИА НОМОС-1-об	Рубли	2012	2045	8,75%	935
Банк ФК Открытие-БО-ПО1	Рубли	2015	2020	10,10%	61
ХМБ Открытие-1-об	Рубли	2012	2017	11,50%	6
<b>Облигации выпущенные</b>					<b>34 192</b>
Банк ФК Открытие-09-2018-ев	Доллары	2013	2018	7,25%	26 556
Банк ФК Открытие-2019-ев	Доллары	2016	2019	4,50%	16 029
<b>Еврооблигации выпущенные</b>					<b>42 585</b>
<b>Облигации и еврооблигации</b>					<b>76 777</b>

(в миллионах российских рублей)

#### 14. Субординированные займы

Субординированные займы представлены следующим образом:

	<i>Валюта</i>	<i>Дата начала (год)</i>	<i>Дата погашения (год)</i>	<i>Номинальная процентная ставка (%)</i>	<i>30 сентября 2017 г. (неаудирован- ные)</i>
Субординированные облигации	Доллары США	2012	2019	10.00%	18 011
Субординированный заем	Доллары США	2006	2021	5.5% к 3 месячной ставке LIBOR	6 626
Субординированный заем	Рубли	2009	2019	6.50%	4 901
Субординированные облигации	Доллары США	2012	2019	10.00%	283
Субординированный заем	Рубли	2009	2019	6.50%	1 871
Субординированный заем	Рубли	2008	2024	12.00%	171
Субординированный заем	Рубли	2007	2024	8.80%	98
Субординированный заем	Рубли	2009	2030	7.50%	209
					<b>32 170</b>

	<i>Валюта</i>	<i>Дата начала (год)</i>	<i>Дата погашения (год)</i>	<i>Номинальная процентная ставка, %</i>	<i>31 декабря 2016 г.</i>
Субординированные облигации	Доллары США	2012	2019	10,00%	30 765
Субординированный заем	Доллары США	2006	2021	4% к 3 месячной ставке LIBOR	7 090
Субординированный заем	Рубли	2009	2019	6,50%	4 901
Субординированный заем	Рубли	2009	2019	6,50%	1 829
Субординированный заем	Рубли	2009	2025	12,50%	1 203
Субординированный заем	Рубли	2007	2024	10,00%	200
Субординированный заем	Рубли	2008	2025	10,00%	190
Субординированный заем	Рубли	2008	2024	12,00%	170
Субординированный заем	Рубли	2007	2024	8,80%	96
					<b>46 444</b>



(в миллионах российских рублей)

## 15. Бессрочные субординированные займы и еврооблигации

	Валюта	Дата начала (год)	Дата погашения (год)	Номи- нальная процентная ставка (%)	30 сентября 2017 года (неаудирован- ные)	31 декабря 2016 года
Бессрочный субординированный заем в форме еврооблигаций	Доллары США	2015	бессрочный	10.00%	13 917	13 994
Бессрочный субординированный заем	Доллары США	2015	бессрочный	10.00%	6 648	6 648
Бессрочный субординированный заем	Доллары США	2015	бессрочный	10.00%	6 000	6 000
<b>Итого бессрочные субординированные займы</b>					<b>26 565</b>	<b>26 642</b>

Группа учитывает бессрочные субординированные займы и субординированные еврооблигации, номинированные в долларах США, в сумме их рублевого эквивалента, используя для пересчета обменный курс на дату реклассификации.

## 16. Капитал

Ниже приводятся данные о движении выпущенных, полностью оплаченных и находящихся в обращении акций:

	Количество акций		Номинальная стоимость		Корректи- ровка с учетом инфляции	Итого
	Привилеги- рованные	Обычно- венные	Привилеги- рованные	Обычно- венные		
На 1 января 2016 г.	-	150 678 857	-	7 534	1 278	8 812
На 30 сентября 2016 г. (неаудированные)	-	150 678 857	-	7 534	1 278	8 812
На 1 января 2017 г.	-	184 507 396	-	9 226	1 278	10 504
Продажа собственных выкупленных акций		(42 578 899)		(2 129)		(2 129)
Выкуп собственных акций		1 788		-		-
На 30 сентября 2017 г. (неаудированные)	-	141 930 285	-	7 097	1 278	8 375

(в миллионах российских рублей)

## 17. Чистый процентный доход

	За трехмесячный период, завершившийся 30 сентября (неаудированные)		За девятимесячный период, завершившийся 30 сентября (неаудированные)	
	2017 г.	2016 г.	2017 г.	2016 г.
<b>Процентные доходы:</b>				
Процентные доходы по активам, отражаемым по амортизированной стоимости	39 597	48 120	126 671	146 259
Процентные доходы по активам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыли или убытки	11 252	3 583	21 187	11 972
Процентные доходы по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи	1 594	308	2 446	1 710
<b>Итого процентные доходы</b>	<b>52 443</b>	<b>52 011</b>	<b>150 304</b>	<b>159 941</b>
Процентные доходы по активам, отражаемым по амортизированной стоимости:				
Проценты по ссудам, предоставленным клиентам	26 186	27 027	77 832	84 333
Процентные доходы по соглашениям обратного РЕПО	6 196	16 821	32 025	50 583
Процентные доходы по ссудам и средствам, предоставленным банкам и прочим финансовым организациям	4 570	2 231	9 404	6 279
Проценты по финансовым вложениям, удерживаемым до погашения	2 645	2 041	7 410	5 064
<b>Итого процентные доходы по активам, отражаемым по амортизированной стоимости</b>	<b>39 597</b>	<b>48 120</b>	<b>126 671</b>	<b>146 259</b>
<b>Процентные расходы:</b>				
Процентные расходы по обязательствам, отражаемым по амортизированной стоимости	34 015	43 529	109 995	133 294
Процентные расходы по обязательствам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыли или убытки	-	46	54	150
<b>Итого процентные расходы</b>	<b>34 015</b>	<b>43 575</b>	<b>110 049</b>	<b>133 444</b>
Процентные расходы по обязательствам, отражаемым по амортизированной стоимости:				
Проценты по средствам клиентов	13 727	20 927	57 435	62 180
Процентные расходы по соглашениям прямого РЕПО	12 794	14 828	33 048	47 617
Проценты по средствам банков и Центрального банка Российской Федерации	5 305	2 591	9 248	8 502
Процентные расходы по облигациям и еврооблигациям выпущенным	808	2 397	4 013	7 478
Процентные расходы по субординированным займам	163	1 047	2 330	4 127
Процентные расходы по бессрочным субординированным займам в составе прочих обязательств	508	981	1 712	2 033
Процентные расходы по векселям выпущенным	710	758	2 209	1 357
<b>Итого процентные расходы по финансовым обязательствам, отражаемым по амортизированной стоимости</b>	<b>34 015</b>	<b>43 529</b>	<b>109 995</b>	<b>133 294</b>
<b>Чистый процентный доход до прибыли от переоценки денежных потоков по активам, приобретенным в сделках по объединению бизнеса, и до формирования резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты</b>	<b>18 428</b>	<b>8 436</b>	<b>40 255</b>	<b>26 497</b>

(в миллионах российских рублей)

## 18. Прибыль по торговым операциям

	За трехмесячный период, завершившийся 30 сентября (неаудированные)		За девятимесячный период, завершившийся 30 сентября (неаудированные)	
	2017 г.	2016 г.	2017 г.	2016 г.
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	(77 402)	37	(78 711)	2 261
<b>Ценные бумаги</b>	<b>(77 402)</b>	<b>37</b>	<b>(78 711)</b>	<b>2 261</b>
Производные инструменты, относящиеся к валютным контрактам	(2 495)	(11 392)	13 946	5 049
Чистые доходы по торговым операциям	1 670	18 998	2 469	19 797
Переоценка валютных статей	(2 650)	3 040	(4 225)	(1 343)
<b>Иностранная валюта</b>	<b>(3 475)</b>	<b>9 830</b>	<b>12 190</b>	<b>23 502</b>
Производные инструменты, относящиеся к контрактам на совершение операций с драгоценными металлами	208	221	932	362
Чистый убыток / (прибыль) по операциям с драгоценными металлами	(145)	(1 126)	(904)	(1 566)
<b>Драгоценные металлы</b>	<b>63</b>	<b>(905)</b>	<b>28</b>	<b>(1 204)</b>
Прочие контракты с производными инструментами	181	98	128	(472)
<b>Прочие производные инструменты</b>	<b>181</b>	<b>98</b>	<b>128</b>	<b>(472)</b>
<b>Чистая прибыль по торговым операциям</b>	<b>(80 633)</b>	<b>9 060</b>	<b>(66 365)</b>	<b>24 087</b>

## 19. Чистые доходы по услугам и комиссии полученные

	За трехмесячный период, завершившийся 30 сентября (неаудированные)		За девятимесячный период, завершившийся 30 сентября (неаудированные)	
	2017 г.	2016 г.	2017 г.	2016 г.
<b>Доходы по услугам и комиссии полученные:</b>				
Расчетные операции	4 332	3 232	11 372	9 347
Документарные операции	667	548	1 927	1 607
Кассовые операции	401	350	1 222	993
Операции с иностранной валютой	238	191	585	583
Комиссия страхового брокера	491	342	1 378	656
Брокерские операции	792	77	2 201	246
Операции, связанные с андеррайтингом	48	134	185	173
Операции с драгоценными металлами	12	17	32	47
Депозитарные услуги	4	2	9	5
Прочее	161	82	358	314
<b>Итого доходы по услугам и комиссии</b>	<b>7 146</b>	<b>4 975</b>	<b>19 269</b>	<b>13 971</b>
<b>Расходы по услугам и комиссии уплаченные:</b>				
Расчетные операции	1 988	1 411	4 960	3 601
Операции с ценными бумагами	232	116	526	387
Участие в программах поощрения клиентов	284	-	744	399
Депозитарные услуги	32	271	97	310
Кассовые операции	78	71	177	216
Операции, связанные с андеррайтингом	2	2	24	4
Документарные операции	-	-	1	4
<b>Прочее</b>	<b>52</b>	<b>189</b>	<b>82</b>	<b>252</b>
<b>Итого расходы по услугам и комиссии уплаченные</b>	<b>2 668</b>	<b>2 058</b>	<b>6 611</b>	<b>5 169</b>
<b>Чистые доходы по услугам и комиссии полученные</b>	<b>4 478</b>	<b>2 917</b>	<b>12 658</b>	<b>8 802</b>

(в миллионах российских рублей)

## 20. Операционные расходы

	За трехмесячный период, завершившийся 30 сентября (неаудированные)		За девятимесячный период, завершившийся 30 сентября (неаудированные)	
	2017 г.	2016 г.	2017 г.	2016 г.
Заработная плата и премии	5 752	4 669	16 206	15 391
Отчисления в страховые фонды	1 150	1 029	3 519	3 675
Расходы на страхование	804	632	2 271	1 661
Профессиональные услуги	1 050	586	2 413	1 402
Налоги (кроме налога на прибыль)	613	743	1 736	1 799
Расходы на аренду	850	638	1 946	1 867
Амортизация нематериальных активов	486	455	1 354	1 089
Расходы на рекламу	549	471	1 322	928
Амортизация основных средств	444	332	1 088	1 005
Техническое обслуживание основных средств	438	455	1 034	1 234
Канцтовары и прочие офисные расходы	490	52	976	557
Телекоммуникационные расходы	409	400	871	875
Расходы на благотворительность	18	200	288	353
Представительские расходы	112	104	264	292
Расходы на охрану	71	88	200	240
Прочие расходы	233	282	478	1 068
<b>Операционные расходы</b>	<b>13 469</b>	<b>11 136</b>	<b>35 966</b>	<b>33 436</b>

## 21. Договорные и условные обязательства

### Условия ведения деятельности

В России продолжают экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики в будущем будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

Негативное влияние на российскую экономику оказывают снижение цен на нефть и санкции, введенные против России некоторыми странами. Процентные ставки в рублях остаются высокими. Совокупность этих факторов привела к снижению доступности капитала и увеличению его стоимости, а также к повышению неопределенности относительно дальнейшего экономического роста, что может негативно повлиять на финансовое положение, результаты деятельности и экономические перспективы Группы. Руководство Группы считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в текущих условиях.

### Юридические вопросы

В ходе обычной деятельности Группа является объектом судебных исков и претензий. По мнению руководства, вероятные обязательства (при их наличии), возникающие в результате таких исков или претензий, не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы в будущем.

По состоянию на 30 сентября 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. Группа участвовала в судебных разбирательствах. Группой был сформирован резерв в размере 4 851 млн. руб. и 1 113 млн. руб., соответствующем вероятной сумме убытка.

*(в миллионах российских рублей)*

## 20. Договорные и условные обязательства (продолжение)

### Налогообложение

Существенная часть деятельности Группы осуществляется в Российской Федерации. Ряд положений действующего в настоящий момент российского налогового, валютного и таможенного законодательства характеризуется существенной долей неопределенности, допускает различные толкования, выборочное и непоследовательное применение, и подвержено частым изменениям с возможностью их ретроспективного применения. Кроме того, российское налоговое законодательство в отношении финансовых инструментов (включая сделки с производными финансовыми инструментами и ценными бумагами) характеризуется отсутствием определенности и сложностью толкования. В течение отчетного периода Группа осуществляла операции с различными финансовыми инструментами. В настоящее время налоговое законодательство сформулировано недостаточно четко и однозначно, что зачастую приводит к различному толкованию налоговых норм налоговыми органами и налогоплательщиком. В связи с этим, порядок определения налоговой базы по налогу на прибыль по таким операциям может быть оспорен налоговыми органами.

Интерпретация данного законодательства руководством Группы применительно к операциям и деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами.

Российское налоговое законодательство по трансфертному ценообразованию позволяет налоговым органам применять корректировки по трансфертному ценообразованию и начислять дополнительные обязательства по налогу на прибыль, налогу на добавленную стоимость, а также налогу на доходы физических лиц в отношении «контролируемых» сделок, в случае если цена, примененная в сделке, выходит за диапазон рыночных цен. Перечень «контролируемых» сделок включает сделки, заключаемые между взаимозависимыми лицами (российскими и иностранными), а также отдельные виды сделок между независимыми лицами, которые приравниваются к контролируемым сделкам. Особые правила трансфертного ценообразования применяются в отношении операций с ценными бумагами и производными финансовыми инструментами.

С 1 января 2015 г. в Налоговый кодекс Российской Федерации были введены правила о налогообложении контролируемых иностранных компаний, а также концепции бенефициарного собственника дохода и налогового резидентства юридических лиц. Принятие данного закона в целом сопряжено с возрастанием административной и, в некоторых случаях, налоговой нагрузки на российских налогоплательщиков, имеющих иностранные дочерние структуры и/или осуществляющих операции с иностранными компаниями.

Введение указанных норм, а также интерпретация иных отдельных положений российского налогового законодательства в совокупности с последними тенденциями в правоприменительной практике указывают на потенциальную возможность увеличения как сумм уплачиваемых налогов, так и размера штрафных санкций, в том числе в связи с тем, что налоговые органы и суды могут занимать более жесткую позицию при применении законодательства и проверке налоговых расчетов. Как следствие, в любой момент в будущем налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и операциям Группы, которые не оспаривались в прошлом. В результате, соответствующими органами могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. При этом определение их размера, а также оценка вероятности неблагоприятного исхода в случае предъявления исков со стороны налоговых органов не представляются возможными. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавших году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

По состоянию на 30 сентября 2017 г. руководство Группы считает, что его интерпретация применимых норм законодательства является обоснованной, и что позиция Группы в отношении вопросов налогообложения, а также вопросов валютного и таможенного законодательства будет поддержана.

(в миллионах российских рублей)

## 20. Договорные и условные обязательства (продолжение)

Налогообложение (продолжение)

Договорные и условные обязательства Группы включают в себя следующие позиции:

	30 сентября 2017 г. (неаудирован- ные)	31 декабря 2016 г.
<b>Обязательства кредитного характера</b>		
Обязательства по предоставлению кредитов	180 707	180 741
Гарантии	117 119	117 556
Аккредитивы	6 039	6 558
	<b>303 865</b>	<b>304 855</b>
<b>Обязательства по операционной аренде</b>		
До 1 года	2 218	1 778
От 1 года до 5 лет	3 215	2 531
Более 5 лет	223	436
	<b>5 656</b>	<b>4 745</b>
За вычетом: резервов	(102)	(58)
<b>Договорные и условные обязательства (до вычета обеспечения)</b>	<b>309 419</b>	<b>309 542</b>
За вычетом векселей, удерживаемых в качестве обеспечения по условным обязательствам	(2 575)	(2 108)
За вычетом депозитов, удерживаемых в качестве обеспечения по условным обязательствам	(1 557)	(993)
<b>Договорные и условные обязательства</b>	<b>305 287</b>	<b>306 441</b>

## 22. Прочие виды обесценения и резервы

Ниже представлено движение резервов под обесценение и прочих резервов:

	Прочие активы	Иски	Гарантии и договорные обязательс- тва	Резерв по прямому возмещени- ю убытков	Итого
<b>На 1 января 2016 года</b>	<b>3 326</b>	<b>712</b>	<b>468</b>	-	<b>4 506</b>
Приобретение дочерних компаний	-	-	18	-	18
Создание	229	1 049	(37)	-	1 241
Списание	(136)	(336)	-	-	(472)
<b>На 30 сентября 2016 года (неаудированные)</b>	<b>3 419</b>	<b>1 425</b>	<b>449</b>	-	<b>5 293</b>
<b>На 1 января 2017 года</b>	<b>4 403</b>	<b>1 113</b>	<b>58</b>	-	<b>5 574</b>
Создание (восстановление)	9 503	804	8	3 111	13 426
Эффект от приобретения компаний	7 896	3 425	36	6 181	17 538
Эффект переоценки кредитов, номинированных в иностранной валюте	(203)	(481)	-	(169)	(853)
Списание	-	(9)	-	-	(9)
Выбытие	-	-	-	-	-
<b>На 30 сентября 2017 года (неаудированные)</b>	<b>21 599</b>	<b>4 852</b>	<b>102</b>	<b>9 123</b>	<b>35 676</b>

За девятимесячный период, завершившийся 30 сентября 2017 г., в составе финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, было отражено обесценение в сумме 15 096 млн. руб. (за девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2016 г. – восстановление обесценения в сумме 21 млн. руб.). За девятимесячный период, завершившийся 30 сентября 2017 г., было отражено обесценение гудвила 1 788 млн. руб.

(в миллионах российских рублей)

## 23. Резервы по страховой деятельности и деятельности пенсионных фондов

	Всего	Перестрахование	Нетто
Резервы убытков	53 831	(1 506)	52 325
Резерв неистекшего риска	4 585	-	4 585
Резерв незаработанной премии	47 840	(2 818)	45 023
<b>Всего страховых резервов</b>	<b>106 257</b>	<b>(4 324)</b>	<b>101 933</b>
Текущие	87 883	(3 729)	84 154
Долгосрочные	13 793	(595)	13 198
<b>Обязательства по страховой деятельности на 30 сентября 2017 года (неаудированные)</b>	<b>101 676</b>	<b>(4 324)</b>	<b>97 352</b>

	30 сентября 2017 г. (неаудированные)
Обязательства по договорам страхования по негосударственному пенсионному обеспечению	24 019
Обязательства по договорам страхования по обязательному пенсионному страхованию	519 325
<b>Итого обязательств по договорам страхования</b>	<b>543 344</b>
Обязательства по инвестиционным договорам с НВПДВ по негосударственному пенсионному обеспечению	44 049
<b>Итого обязательств по инвестиционным договорам с НВПДВ</b>	<b>44 049</b>
<b>Итого обязательств по пенсионной деятельности на 30 сентября 2017 года (неаудированные)</b>	<b>587 393</b>

	Обязательства по договорам страхования по негосударственному пенсионному обеспечению	Обязательства по договорам страхования по обязательному пенсионному страхованию	Обязательства по инвестиционным договорам с НВПДВ по негосударственному пенсионному обеспечению	Итого обязательств по пенсионной деятельности
<b>Обязательства на начало отчетного периода</b>	<b>23 933</b>	<b>519 713</b>	<b>44 111</b>	<b>587 757</b>
Увеличение обязательств в связи с получением пенсионных взносов	7	36	533	576
Уменьшение обязательств в связи пенсионными выплатами	(181)	(378)	(415)	(974)
Уменьшение обязательств в следствии перевода средств ПФ РФ и другие НПФ	-	-	-	-
Изменение обязательств вследствие начисления инвестиционного дохода	-	-	-	-
Изменение обязательств вследствие перевода средств в резерв / из резерва	9	-	(1)	8
Изменение обязательств за счет собственных средств	-	-	-	-
Изменение классификации обязательств	179	-	(179)	-
Изменение актуарных оценок и прочее	72	(46)	-	26
<b>Обязательства на 30 сентября 2017 года (неаудированные)</b>	<b>24 019</b>	<b>519 325</b>	<b>44 049</b>	<b>587 393</b>

(в миллионах российских рублей)

## 24. Прочие активы и обязательства

Прочие активы включают в себя следующие позиции:

	30 сентября 2017 г.	31 декабря 2016 г.
Расчеты по операциям с ценными бумагами	33 002	4 116
Дебиторская задолженность по операциям страхования и перестрахования	27 203	-
Требования к Агентству по страхованию вкладов в отношении выплат по клиентским счетам	13 938	2 799
Дебиторская задолженность	14 068	4 554
Отложенные аквизиционные расходы	5 924	-
Требования по текущему налогу на прибыль	5 850	2 632
Права требования на имущество	2 235	2 287
Штрафы и пени	2 210	2 491
Требования по комиссиям	1 495	967
Внеоборотные активы, предназначенные для продажи	1 261	860
Ссуды, предназначенные для продажи	502	-
Налоги к возмещению, кроме налога на прибыль	481	509
Дебиторская задолженность по операциям с монетами	256	317
Расчеты по сделкам спот с иностранной валютой и драгоценными металлами	188	24
Канцелярские товары и товарно-материальные запасы	165	25
Требования по поручительствам от акционеров	179	3 178
Прочее	602	239
<b>Прочие активы до вычета резервов под обесценение</b>	<b>109 559</b>	<b>24 998</b>
За вычетом резерва под обесценение страховой ДЗ	(11 920)	-
За вычетом резерва под обесценение	(9 680)	(4 403)
<b>Прочие активы</b>	<b>87 959</b>	<b>20 595</b>

Прочие обязательства включают в себя следующие позиции:

	30 сентября 2017 г.	31 декабря 2016 г.
Обязательства по выплате процентов по бессрочным субординированным займам и субординированному займу Агентства по страхованию вкладов	11 640	11 774
Резерв по прямому возмещению убытков	9 123	-
Кредиторская задолженность по операциям страхования и перестрахования	5 332	-
Резервы по обязательствам, некредитного характера	4 852	1 113
Задолженность перед персоналом и начисленные премии	4 238	3 349
Задолженность по налогам, кроме налога на прибыль	2 372	1 356
Начисленные расходы	1 191	1 217
Отчисления в систему страхования вкладов (АСВ)	581	-
Обязательства по текущему налогу на прибыль	566	34
Расчеты с пенсионными агентами	414	-
Кредиторская задолженность по ОСАГО	149	-
Обязательства по договорам аренды	147	22
Расчеты по ГОТС	104	-
Формирование резервов по гарантиям и прочим внебалансовым обязательствам (Примечание 20)	102	58
Расчеты по соглашению единого агента РСА	93	-
Обязательства по операциям спот с иностранной валютой, драгоценными металлами и ценными бумагами	8	109
Кредиторская задолженность по операциям с ценными бумагами	2	322
Прочее	1 239	487
<b>Прочие обязательства</b>	<b>42 153</b>	<b>19 841</b>



(в миллионах российских рублей)

## 25. Управление капиталом

Для расчета норматива в соответствии с правилами, установленными Базельским Соглашением (Базель I), различаются два уровня капитала.

Капитал первого уровня является основным банковским капиталом и включает оплаченный уставный капитал (за вычетом балансовой стоимости собственных акций), доли миноритарных акционеров в капитале дочерних предприятий и нераспределенную прибыль (включая отчисления в резерв) при условии определенных вычетов, таких как гудвил.

Капитал второго уровня является дополнительным банковским капиталом, который включает субординированные займы, гибридные инструменты с параметрами капитала и определенных резервов переоценки, таких как нереализованная прибыль по переоценке финансовых инструментов, классифицированных как имеющиеся в наличии для продажи, и положительный результат переоценки имущества.

Приведенная ниже таблица представляет состав капитала в соответствии с правилами, установленными Базельским соглашением, и коэффициент достаточности капитала за отчетные периоды, закончившиеся 30 сентября 2017 г. и 31 декабря 2016 г.:

	30 сентября 2017 г. (неаудирован-ные)	31 декабря 2016 г.
Капитал первого уровня	(131 281)	227 017
Капитал второго уровня	(67 224)	106 429
За вычетом инвестиций в капитал финансовых учреждений	(47 426)	(6 477)
<b>Итого регулятивный капитал после вычетов</b>	<b>(245 931)</b>	<b>326 969</b>
Активы, взвешенные с учетом риска:		
Кредитный риск	1 300 802	1 234 360
Рыночные риски	884 771	608 605
<b>Итого активы, взвешенные с учетом риска</b>	<b>2 185 573</b>	<b>1 842 965</b>
Норматив капитала первого уровня	0.00%	12.32%
Базельский норматив	0.00%	17.74%

В мае 2015 года в рамках мер по повышению капитализации банков Группа получила от государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» по договору субординированного займа облигации федерального займа (ОФЗ) в сумме 65 194 млн. руб., которые для целей расчета достаточности капитала были включены в капитал второго уровня в размере, ограниченном 50% величины капитала первого уровня. В соответствии с Учетной политикой Группы сделка была отражена как заем ценными бумагами, соответствующие активы и обязательства не были отражены в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении Группы по состоянию на 30 сентября 2017 г.

В случае банкротства или ликвидации Группы погашение этой задолженности производится после исполнения обязательств Группы перед всеми остальными кредиторами.

Базельский Комитет по банковскому надзору рекомендует поддерживать минимальный уровень в размере 8%.

По состоянию на 31 декабря 2016 г. Группа соблюдала обязательные требования Базельского Соглашения к минимальному размеру капитала. По состоянию на 30 сентября 2017 г. в связи с отрицательной переоценкой портфеля облигаций и формированием резервов на возможные потери по кредитному портфелю нормативы достаточности капитала Банка опустились ниже установленного законодательством минимального значения.

## 26. Справедливая стоимость финансовых инструментов

### Процедуры оценки справедливой стоимости

Инвестиционный комитет Группы определяет политику и процедуры как для периодической оценки справедливой стоимости, в случае некотируемых торговых и имеющихся в наличии для продажи ценных бумаг, некотируемых производных финансовых инструментов, инвестиционной недвижимости и зданий, так и для единовременной оценки, как в случае активов, предназначенных для продажи.

(в миллионах российских рублей)

## 25. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)

### Процедуры оценки справедливой стоимости (продолжение)

Для оценки значимых активов, таких, как недвижимость, привлекаются сторонние оценщики. Вопрос о привлечении сторонних оценщиков решается инвестиционным комитетом ежегодно после обсуждения с комитетом по аудиту Группы и получения его одобрения. В число критериев, определяющих выбор оценщика, входят знание рынка, репутация, независимость и соблюдение профессиональных стандартов. После обсуждения со сторонними оценщиками Группы инвестиционный комитет принимает решение о том, какие методики оценки и исходные данные должны использоваться в каждом случае.

На каждую отчетную дату инвестиционный комитет анализирует изменения стоимости активов и обязательств, в отношении которых согласно учетной политике Группы требуется переоценка либо повторный анализ. Для целей данного анализа инвестиционный комитет проверяет основные исходные данные, использованные при предыдущей оценке, сопоставляя информацию в оценочных расчетах с договорами и прочими значимыми документами. Вместе со сторонними оценщиками Группы инвестиционный комитет также сопоставляет каждое изменение справедливой стоимости каждого актива и обязательства с соответствующими внешними источниками, чтобы определить, является ли данное изменение обоснованным. Периодически инвестиционный комитет и сторонние оценщики Группы представляют результаты оценки комитету по аудиту и независимым аудиторам Группы. При этом обсуждаются основные допущения, которые были использованы при оценке.

### Иерархия источников справедливой стоимости

Для цели раскрытия информации о справедливой стоимости Группа определила классы активов и обязательств на основании природы, характеристик и рисков по активу или обязательству, а также уровень иерархии источников справедливой стоимости.

По состоянию на 30 сентября 2017 г.	Оценка справедливой стоимости с использованием			
	Котировки на	Значительные	Значительные	Итого
	активных	наблюдаемые	ненаблюдаемые	
	рынках	исходные	исходные	
	(Уровень 1)	(Уровень 2)	(Уровень 3)	
<b>Активы, оцениваемые по справедливой стоимости</b>				
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки:				-
Торговые ценные бумаги	226 466	857 253	80 991	1 164 710
Производные финансовые инструменты	-	14 857	-	14 857
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	65 907	38 062	13 497	117 466
<b>Активы, справедливая стоимость которых раскрывается</b>				
Денежные средства и их эквиваленты	103 897	104 820	-	208 717
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации	10 266	-	-	10 266
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	-	28 844	-	28 844
Ссуды, предоставленные клиентам	-	-	959 477	959 477
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	99 926	15 716	354	115 996
<b>Обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости</b>				
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	-	13 247	-	13 247
<b>Обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается</b>				
Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	-	975 303	-	975 303
Средства клиентов	-	213 430	636 927	850 357
Займы, полученные от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»	-	68 929	-	68 929
Облигации и Еврооблигации	26 069	10 440	-	36 509
Векселя и сертификаты выпущенные	-	-	26 701	26 701

(в миллионах российских рублей)

## 25. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)

### Иерархия источников справедливой стоимости (продолжение)

	Оценка справедливой стоимости с использованием			
	Котировки на активных рынках	Значительные наблюдаемые исходные данные	Значительные ненаблюдаемые исходные данные	
По состоянию на 31 декабря 2016 г.	(Уровень 1)	(Уровень 2)	(Уровень 3)	Итого
<b>Активы, оцениваемые по справедливой стоимости</b>				
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки:				
Торговые ценные бумаги	324 180	39 957	–	364 137
Производные финансовые инструменты	–	30 088	–	30 088
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	26 465	2 990	10 128	39 583
<b>Активы, справедливая стоимость которых раскрывается</b>				
Денежные средства и их эквиваленты	83 563	121 864	–	205 427
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации	12 129	–	–	12 129
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	–	45 859	–	45 859
Ссуды, предоставленные клиентам	–	–	1 847 866	1 847 866
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	89 874	8 881	–	98 755
<b>Обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости</b>				
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	–	47 848	–	47 848
<b>Обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается</b>				
Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	–	1 059 610	–	1 059 610
Средства клиентов	–	236 770	942 952	1 179 722
Займы, полученные от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»	–	–	–	–
Облигации и еврооблигации	50 683	27 842	–	78 525
Векселя и сертификаты выпущенные	–	–	30 977	30 977
Субординированные займы	–	32 790	15 678	48 468

(в миллионах российских рублей)

## 25. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)

### Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств, не учитываемых по справедливой стоимости

Ниже приводится сравнение балансовой стоимости и справедливой стоимости в разрезе классов финансовых инструментов Группы, которые не отражаются по справедливой стоимости в консолидированном отчете о финансовом положении.

	30 сентября 2017 г.		31 декабря 2016 г.	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
<b>Финансовые активы</b>				
Денежные средства и их эквиваленты	208 717	208 717	205 427	205 427
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации	10 266	10 266	12 129	12 129
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	28 844	28 844	45 859	45 859
Ссуды, предоставленные клиентам	898 267	959 477	1 828 724	1 847 866
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	115 996	115 996	97 220	98 755
<b>Финансовые обязательства</b>				
Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	975 303	975 303	1 059 610	1 059 610
Средства клиентов	856 617	850 357	1 187 385	1 179 722
Займы, полученные от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»	66 146	68 929	-	-
Облигации и Еврооблигации	41 260	36 509	76 777	78 525
Векселя выпущенные	27 824	26 701	31 548	30 977
Субординированные займы	32 170	24 469	46 444	48 468

### Методики оценки и допущения

Ниже описаны методики и допущения, при помощи которых была определена справедливая стоимость активов и обязательств, отражаемых по справедливой стоимости в финансовой отчетности, а также статей, которые не оцениваются по справедливой стоимости в отчете о финансовом положении, но справедливая стоимость которых раскрывается.

*Активы, справедливая стоимость которых приблизительно равна их балансовой стоимости*

В случае финансовых активов и финансовых обязательств, которые являются ликвидными или имеют короткий срок погашения (менее трех месяцев), допускается, что их справедливая стоимость приблизительно равна балансовой стоимости. Данное допущение также применяется к вкладам до востребования и сберегательным счетам без установленного срока погашения.

*Производные инструменты*

Производные инструменты, стоимость которых определяется при помощи методик оценки, исходные данные для которых наблюдаются на рынке, представляют собой главным образом процентные свопы, валютные свопы и форвардные валютные контракты. Наиболее часто применяемые методики оценки включают модели определения цены форвардов и свопов, использующие расчеты приведенной стоимости. Модели объединяют в себе различные исходные данные, включая кредитное качество контрагентов, форвардные и спот-курсы валют, а также кривые процентных ставок.

*Торговые ценные бумаги и инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи*

(в миллионах российских рублей)

## 25. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)

Методики оценки и допущения (продолжение)

Торговые ценные бумаги и инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, главным образом, представлены котируемыми ценными бумагами, справедливая стоимость которых определяется на основе рыночных котировок. Торговые ценные бумаги и инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, стоимость которых устанавливается при помощи какой-либо методики оценки или модели определения цены, представлены главным образом некотируемыми акциями и долговыми ценными бумагами. Стоимость этих активов определяется при помощи моделей, которые в одних случаях включают исключительно данные, наблюдаемые на рынке, а в других – данные, как наблюдаемые, так и не наблюдаемые на рынке. Исходные данные, не наблюдаемые на рынке, включают допущения в отношении будущих финансовых показателей объекта инвестиций, характера его рисков, а также экономические допущения, касающиеся отрасли и географической юрисдикции, в которой объект инвестиций осуществляет свою деятельность.

*Финансовые активы и финансовые обязательства, учитываемые по амортизируемой стоимости*

Справедливая стоимость котируемых облигаций основывается на котировках по состоянию на отчетную дату. Справедливая стоимость некотируемых инструментов, кредитов клиентам, депозитов клиентов, средств в кредитных организациях, задолженность перед ЦБ РФ, средств кредитных организаций, прочих финансовых активов и обязательств, обязательств по финансовой аренде оценивается посредством дисконтирования будущих потоков денежных средств с использованием ставок, существующих в настоящий момент по задолженности с аналогичными условиями, кредитным риском и сроком погашения.

(в миллионах российских рублей)

## 25. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)

### Изменения в категории активов и обязательств уровня 3, оцененных по справедливой стоимости

В следующей таблице представлена сверка признанных на начало и конец отчетного периода сумм по активам и обязательствам уровня 3, которые учитываются по справедливой стоимости:

	На 1 января 2017 года	Доходы/ (расходы), признанные в отчете о прибылях и убытках	Доходы/ (расходы), признанные в прочем совокупном доходе	Объединение с дочерними компаниями	Приобре- тения	Выбытия	На 30 сентября 2017 года (неауди- рованные)
<b>Финансовые активы</b>							
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	10 128	-	574	8 745	528	(6 477)	13 497
	<u>10 128</u>	<u>-</u>	<u>574</u>	<u>8 745</u>	<u>528</u>	<u>(6 477)</u>	<u>13 497</u>

	На 1 января 2016 года	Доходы/ (расходы), признанные в отчете о прибылях и убытках	Доходы/ (расходы), признанные в прочем совокупном доходе	Приобре- тения	Выбытия	На 30 сентября 2016 года (неауди- рованные)
<b>Финансовые активы</b>						
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	7 707	(83)	(991)	3 669	(298)	10 004
	<u>7 707</u>	<u>(83)</u>	<u>(991)</u>	<u>3 669</u>	<u>(298)</u>	<u>10 004</u>

В течение периода, завершившегося 30 сентября 2017 г., Группа не переводила финансовые инструменты между уровнями иерархии источников справедливой стоимости.

(в миллионах российских рублей)

## 25. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)

Доходы или расходы по финансовым инструментам уровня 3, включенные в состав прибыли или убытка за отчетный период составляют:

	За девятимесячный период, завершившийся 30 сентября 2017 года (неаудированные)			За девятимесячный период, завершившийся 30 сентября 2016 года (неаудированные)		
	Реализо- ванные доходы/ (расходы)	Нереализо- ванные доходы/ (расходы)	Итого	Реализо- ванные доходы/ (расходы)	Нереализо- ванные расходы	Итого
Убыток по торговым операциям с иностранной валютой	-	(165)	(165)	-	(81)	(81)
Прочие виды обесценения и резервы	-	-	-	-	(2)	(2)

### Значительные ненаблюдаемые исходные данные и чувствительность финансовых инструментов уровня 3, оцениваемых по справедливой стоимости, к изменениям в ключевых допущениях

В следующей таблице представлена количественная информация о значительных ненаблюдаемых исходных данных, используемых при оценке справедливой стоимости, классифицированной в рамках уровня 3 иерархии источников справедливой стоимости:

30 сентября 2017 г.	Балансовая стоимость	Методики оценки	Ненаблюдаемые исходные данные	Диапазон (средневзвешенное значение)
<b>Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи</b>				
Акции	10 809	Мультипликатор капитала с дисконтом	Стоимость базового актива	Не применимо
Корпоративные облигации и еврооблигации	2 441	Скорректированная стоимость чистых активов	Стоимость базового актива	Не применимо
Облигации и еврооблигации, выпущенные банками	216	Скорректированная стоимость чистых активов	Стоимость базового актива	Не применимо
Паи инвестиционных фондов	31	Стоимость чистых активов	Стоимость базового актива	Не применимо
31 декабря 2016 г.	Балансовая стоимость	Методики оценки	Ненаблюдаемые исходные данные	Диапазон (средневзвешенное значение)
<b>Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи</b>				
Акции	10 095	Дисконтированные денежные потоки, скорректированная стоимость чистых активов	Стоимость собственного капитала, стоимость базового актива	15,74%-16,74% (16,24%), Не применимо
Паи инвестиционных фондов	33	Стоимость чистых активов	Стоимость базового актива	Не применимо

(в миллионах российских рублей)

## 25. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)

### Значительные ненаблюдаемые исходные данные и чувствительность финансовых инструментов уровня 3, оцениваемых по справедливой стоимости, к изменениям в ключевых допущениях (продолжение)

В следующей таблице представлено влияние возможных альтернативных допущений на оценки справедливой стоимости инструментов уровня 3:

	30 сентября 2017 г.		31 декабря 2016 г.	
	Балансовая стоимость	Влияние возможных альтернативных допущений	Балансовая стоимость	Влияние возможных альтернативных допущений
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	13 497	(135)	10 128	(460)

Для расчета влияния альтернативных допущений в отношении паев и вложений в акции, признанных в составе инвестиционных ценных бумаг, Группа скорректировала стоимость базового актива, составляющего имущество закрытого паевого инвестиционного фонда и чистые активы инвестируемых компаний на 1%, применительно к расчету стоимости базового актива, что с точки зрения Группы находится в рамках возможных альтернативных изменений, исходя из показателей для других объектов с аналогичными параметрами.

## 27. Операционные сегменты

В целях управления Группа имеет пять отраслевых сегментов:

Корпоративные клиенты	Полный комплекс банковских услуг для корпоративных клиентов крупного и среднего бизнеса, включая, среди прочего, прямое кредитование, ведение расчетных счетов, прием депозитов, предоставление овердрафтов, ссуд и другие услуги в области кредитования, а также расчетно-кассовое обслуживание и осуществление сделок.
Малый бизнес	Оказание банковских услуг для предприятий малого бизнеса и индивидуальных предпринимателей, включая прямое кредитование, ведение расчетных счетов, прием депозитов, предоставление овердрафтов, ссуд и другие услуги в области кредитования, а также расчетно-кассовое обслуживание и осуществление сделок.
Обслуживание частных клиентов	Полный комплекс банковских услуг для частных клиентов, состоятельных лиц и владельцев крупных капиталов, включая ведение текущих счетов частных клиентов, прием сберегательных вкладов и депозитов, предоставление инвестиционных сберегательных продуктов, услуги ответственного хранения, обслуживание кредитных и дебетовых карт, предоставление потребительских ссуд и ссуд под залог недвижимости.
Инвестиционная деятельность и прочее управление активами (казначейство)	Торговля продуктами с фиксированным доходом и долевыми инструментами, валютами, драгоценными металлами и производными инструментами таких продуктов, операции на денежных рынках, сделки РЕПО, брокерское обслуживание и управление активами, а также прочие инвестиционные банковские услуги. Казначейство, которое занимается предоставлением и привлечением денежных средств на рынке, осуществляет финансирование Группы посредством выпуска долговых ценных бумаг и привлечения субординированных займов, а также операции с иностранной валютой для целей внутреннего хеджирования. Данный сегмент также отвечает за накопление средств и последующее перераспределение всех средств, привлеченных другими сегментами.
Пенсионная деятельность	Деятельность в качестве страховщика по обязательному пенсионному страхованию в соответствии с договорами об обязательном пенсионном страховании. Деятельность по негосударственному пенсионному обеспечению участников Группы в соответствии с договорами негосударственного обеспечения.



(в миллионах российских рублей)

## 26. Операционные сегменты (продолжение)

Страховая деятельность	<p>Страхование автотранспортных средств, добровольное страхование автотранспортных средств (КАСКО) и страхование ответственных третьих лиц (добровольное и обязательное); страхование имущества физических лиц, ипотечное страхование, страхование имущества предприятий и специальные виды страхования имущества (страхование лесного фонда, автомобильных дорог, передвижного оборудования, банковских пластиковых карточек, электронного оборудования, интеллектуальной собственности); добровольное страхование от несчастных случаев и болезней, обязательное личное страхование и добровольное медицинское страхование; транспортное страхование (отличное от автострахования), сельскохозяйственное страхование (животные, сельхозкультуры), страхование гражданской и профессиональной ответственности, страхование предпринимательских рисков, страхование финансовых рисков, перестрахование.</p>
Нераспределенные суммы	<p>Балансовые и/или доходы и расходы, не распределенные на бизнес сегменты Группы во внутренних системах управленческой отчетности, так как они не инициированы ни одной из бизнес-единиц и входят в рамки текущей деятельности головного офиса Группы.</p>

Главным должностным лицом, принимающим операционные решения, является Президент Банка. Операционные результаты регулярно проверяются главным должностным лицом Банка, ответственным за принятие операционных решений, при рассмотрении решений о выделении ресурсов для сегментов и оценке их показателей. Внутренние расходы и корректировки трансфертного ценообразования учтены в результатах соответствующих сегментов. Для достоверного распределения доходов, полученных от внешних клиентов, между сегментами используются соглашения о распределении доходов.

(в миллионах российских рублей)

## 26. Операционные сегменты (продолжение)

Информация по операционным сегментам приведена ниже:

	Обслуживание корпоратив-ных клиентов	Малый бизнес	Обслуживание частных клиентов	Инвестиционная деятельность и прочее управление активами (казначейство)	Пенсионная деятельность	Страховая деятельность	Нераспре- деленные суммы	30 сентября 2017 года (неаудирован- ные)
<b>АКТИВЫ</b>								
Денежные средства и их эквиваленты	1 801	2 928	28 363	105 736	69 393	496	-	208 717
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации	-	103	1 188	8 975	-	-	-	10 266
Драгоценные металлы	2 172	-	-	89	-	-	-	2 261
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	81	-	-	517 952	431 467	24 537	-	974 037
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	14	87	6 742	17 478	2 279	2 244	-	28 844
Ссуды, предоставленные клиентам	656 792	24 481	120 314	96 286	-	394	-	898 267
Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи	-	-	-	109 685	-	7 781	-	117 466
Финансовые вложения, удерживаемые до погашения	-	-	-	115 996	-	-	-	115 996
Инвестиционная недвижимость	-	-	-	91	-	10 427	28 765	39 283
Основные средства	3 855	2 934	9 733	1 636	81	8 110	5 074	31 423
Нематериальные активы	10	13	159	5	12	762	2 829	3 790
Гудвил	-	-	-	359	-	-	101 112	101 471
Отложенные налоговые активы по налогу на прибыль	-	-	-	-	-	-	88 516	88 516
Прочие активы	3 424	365	3 341	20 664	7 095	35 662	17 408	87 959
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>668 149</b>	<b>30 911</b>	<b>169 840</b>	<b>994 952</b>	<b>510 327</b>	<b>90 413</b>	<b>243 704</b>	<b>2 708 296</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>								
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	19	-	-	13 228	-	-	-	13 247
Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	8 631	5 881	1 966	958 825	-	-	-	975 303
Средства клиентов	158 584	54 206	623 952	12 619	-	6 942	314	856 617
Займы, полученные от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»	-	-	-	-	-	-	66 146	66 146
Облигации и еврооблигации	-	-	-	41 221	-	39	-	41 260
Векселя выпущенные	3 723	84	540	23 477	-	-	-	27 824
Обязательства по отложенному налогу на прибыль	-	-	-	-	-	1	237	238
Резервы по страховой деятельности и деятельности пенсионных фондов	-	-	-	-	587 393	97 352	-	684 745
Прочие обязательства	1 769	425	1 348	11 925	573	18 696	7 417	42 153
Субординированные займы	209	-	-	31 961	-	-	-	32 170
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>172 935</b>	<b>60 596</b>	<b>627 806</b>	<b>1 093 256</b>	<b>587 966</b>	<b>123 030</b>	<b>74 114</b>	<b>2 739 703</b>

(в миллионах российских рублей)

## 26. Операционные сегменты (продолжение)

	Обслуживание корпоративных клиентов	Малый бизнес	Обслуживание частных клиентов	Инвестицион- ная деятель- ность и прочее управление активами (казначейство)	Нераспре- деленные суммы	31 декабря 2016 г.
<b>Активы</b>						
Денежные средства и их эквиваленты	2 106	4 003	29 452	169 866	—	205 427
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации	—	—	—	12 129	—	12 129
Драгоценные металлы	13 538	—	—	92	—	13 630
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	180	—	—	394 045	—	394 225
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	127	2	8 337	37 393	—	45 859
Ссуды, предоставленные клиентам	711 948	27 178	118 975	970 512	111	1 828 724
Финансовые вложения, имеющиеся в наличии для продажи	—	—	—	39 583	—	39 583
Финансовые вложения, удерживаемые до погашения	—	—	—	97 220	—	97 220
Инвестиционная недвижимость	—	—	—	94	15 811	15 905
Основные средства	4 694	526	3 082	2 413	7 215	17 930
Нематериальные активы	—	—	—	—	8 507	8 507
Гудвил	76	150	1 562	—	—	1 788
Отложенные налоговые активы по налогу на прибыль	—	—	—	—	1 226	1 226
Прочие активы	6 806	463	49	3 676	9 601	20 595
<b>Итого активы</b>	<b>739 475</b>	<b>32 322</b>	<b>161 457</b>	<b>1 727 023</b>	<b>42 471</b>	<b>2 702 748</b>
<b>Обязательства</b>						
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	57	—	—	47 791	—	47 848
Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	6 278	3 585	383	1 049 364	—	1 059 610
Средства клиентов	510 999	80 260	528 756	67 222	148	1 187 385
Займы, полученные от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»	—	—	—	—	—	—
Облигации и еврооблигации	—	—	7 164	69 613	—	76 777
Векселя выпущенные	7 095	41	1 791	22 621	—	31 548
Обязательства по отложенному налогу на прибыль	—	—	—	—	1 300	1 300
Прочие обязательства	1 509	113	671	12 296	5 252	19 841
Субординированные займы	—	—	—	46 444	—	46 444
<b>Итого обязательства</b>	<b>525 938</b>	<b>83 999</b>	<b>538 764</b>	<b>1 315 351</b>	<b>6 700</b>	<b>2 470 753</b>

(в миллионах российских рублей)

## 26. Операционные сегменты (продолжение)

	Обслуживание корпоратив-ных клиентов	Малый бизнес	Обслуживание частных клиентов	Инвестиционная деятельность и прочее управление активами (казначейство)	Пенсионная деятельность	Страховая деятельность	Нераспре- деленные суммы	За девятимесячный период, завершившийся 30 сентября 2017 (неаудированные)
Внешний процентный доход	59 852	2 862	13 543	69 522	3 720	790	15	150 304
Внешний процентный расход	(32 036)	(2 320)	(22 934)	(51 852)	-	(412)	(495)	(110 049)
(Затраты)/доход по внутреннему финансированию от Центрального казначейства	(15 125)	3 706	24 549	(11 991)	-	-	(1 139)	-
<b>Чистый процентный доход до прибыли от переоценки денежных потоков по активам, приобретенным в сделках по объединению бизнеса, и до формирования резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты</b>	<b>12 691</b>	<b>4 248</b>	<b>15 158</b>	<b>5 679</b>	<b>3 720</b>	<b>378</b>	<b>(1 619)</b>	<b>40 255</b>
<b>Прибыль от переоценки денежных потоков и резерв под обесценение активов, по которым начисляются проценты</b>	<b>(122 036)</b>	<b>(1 140)</b>	<b>(4 442)</b>	<b>(9 467)</b>	<b>-</b>	<b>(228)</b>	<b>1</b>	<b>(137 312)</b>
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>(109 345)</b>	<b>3 108</b>	<b>10 716</b>	<b>(3 788)</b>	<b>3 720</b>	<b>150</b>	<b>(1 618)</b>	<b>(97 057)</b>
Доходы по услугам и комиссии полученные	3 996	3 945	8 753	2 505	-	65	5	19 269
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	(367)	(490)	(5 012)	(592)	(15)	(53)	(82)	(6 611)
Результаты по торговым операциям и операциям с иностранной валютой	192	-	201	(47 140)	(19 505)	(735)	-	(66 987)
Прочий операционный доход	4 300	146	599	1 006	2	197	(3 910)	2 340
Чистые премии от страховой деятельности и деятельности пенсионного фонда	-	-	-	-	1 194	7 825	-	9 019
Чистые выплаты, заявленные убытки, изменение обязательств по договорам страхования и пенсионным договорам и аквизиционные расходы от страховой деятельности и деятельности пенсионного фонда	-	-	-	-	(1 335)	(15 391)	-	(16 726)
Чистая прибыль от первоначального признания финансовых инструментов, изменения договорных условий	-	-	-	(20 391)	-	-	-	(20 391)
Чистый результат по другим сегментам	1 073	(19)	103	(1 157)	-	-	-	-
<b>Итого операционный доход до убытков от обесценения и формирования резервов</b>	<b>(100 151)</b>	<b>6 690</b>	<b>15 360</b>	<b>(69 557)</b>	<b>(15 939)</b>	<b>(7 942)</b>	<b>(5 605)</b>	<b>(177 144)</b>
Убытки от обесценения финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи, инвестиционной недвижимости и резервов по прочим операциям	(4 147)	(148)	(126)	(599)	(83)	(13 710)	(3 046)	(21 859)
Операционные расходы и обесценение зданий и сооружений	(6 142)	(5 723)	(16 786)	(2 491)	(137)	(893)	(3 794)	(35 966)
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>(110 440)</b>	<b>819</b>	<b>(1 552)</b>	<b>(72 647)</b>	<b>(16 159)</b>	<b>(22 545)</b>	<b>(12 445)</b>	<b>(234 969)</b>
Налог на прибыль	-	-	-	-	(27)	2 569	74 527	77 069
<b>Прибыль за отчетный период</b>	<b>(110 440)</b>	<b>819</b>	<b>(1 552)</b>	<b>(72 647)</b>	<b>(16 186)</b>	<b>(19 976)</b>	<b>62 082</b>	<b>(157 900)</b>
Амортизационные отчисления по основным средствам и нематериальным активам	(417)	(389)	(1 140)	(169)	(9)	(61)	(257)	(2 442)
Капитальные затраты	(417)	(389)	(1 140)	(169)	(9)	(61)	(257)	(2 442)

(в миллионах российских рублей)

## 26. Операционные сегменты (продолжение)

	Обслуживание корпоративных клиентов	Малый бизнес	Обслуживание частных клиентов	Инвестиционная деятельность и прочее управление активами (казначейство)	Нераспределен- ные суммы	За девятимесяч- ный период, завершившийся 30 сентября 2016 г. (неаудированные)
Внешний процентный доход	62 119	3 349	18 328	76 145	—	159 941
Внешний процентный расход	(29 666)	(1 509)	(23 114)	(78 928)	(227)	(133 444)
(Затраты)/доход по внутреннему финансированию от Центрального казначейства	(15 235)	2 508	18 801	(7 387)	1 313	—
<b>Чистый процентный доход до прибыли от переоценки денежных потоков по активам, приобретенным в сделках по объединению бизнеса, и до формирования резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты</b>	<b>17 218</b>	<b>4 348</b>	<b>14 015</b>	<b>(10 170)</b>	<b>1 086</b>	<b>26 497</b>
Прибыль от переоценки денежных потоков и резерв под обесценение активов, по которым начисляются проценты	(13 884)	(1 147)	(8 831)	6	—	(23 856)
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>3 334</b>	<b>3 201</b>	<b>5 184</b>	<b>(10 164)</b>	<b>1 086</b>	<b>2 641</b>
Доходы по услугам и комиссии полученные	3 436	3 226	6 423	676	210	13 971
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	(382)	(235)	(3 635)	(793)	(124)	(5 169)
Результаты по торговым операциям и операциям с иностранной валютой	551	63	155	24 247	1	25 017
Прочий операционный доход	1 334	239	(31)	1 898	80	3 520
Чистый результат по другим сегментам	(1 433)	(14)	1 521	(672)	598	—
<b>Итого операционный доход до убытков от обесценения и формирования резервов</b>	<b>6 840</b>	<b>6 480</b>	<b>9 617</b>	<b>15 192</b>	<b>1 851</b>	<b>39 980</b>
Убытки от обесценения финансовых вложений, имеющих в наличии для продажи, инвестиционной недвижимости и резервов по прочим операциям	(810)	(8)	249	(14)	(1 035)	(1 618)
Операционные расходы и обесценение зданий и сооружений	(5 949)	(3 715)	(11 196)	(2 241)	(10 335)	(33 436)
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>81</b>	<b>2 757</b>	<b>(1 330)</b>	<b>12 937</b>	<b>(9 519)</b>	<b>4 926</b>
Налог на прибыль	—	—	—	—	(1 321)	(1 321)
<b>Прибыль за отчетный период</b>	<b>81</b>	<b>2 757</b>	<b>(1 330)</b>	<b>12 937</b>	<b>(10 840)</b>	<b>3 605</b>
Амортизационные отчисления по основным средствам и нематериальным активам	(373)	(233)	(701)	(140)	(647)	(2 094)
Капитальные затраты	282	176	530	106	490	1 584

(в миллионах российских рублей)

## 28. Операции со связанными сторонами

Остатки по операциям со связанными сторонами на конец отчетного периода представлены ниже:

	30 сентября 2017 г. (неаудирован- ные)			31 декабря 2016 г.		
	Операци и со связан- ными сторонам и	Средняя эффек- тивная процентн ая ставка, %	Итого по категории в соответств ии со статьями консолиди- рованной финансово й отчетности	Операци и со связан- ными сторонам и	Средняя эффек- тивная процентн ая ставка, %	Итого по категории в соответств ии со статьями консолиди- рованной финансово й отчетности
<b>Денежные средства и их эквиваленты</b>	151		<b>208 717</b>	30 744		<b>205 427</b>
- компании, находящиеся под контролем акционеров	151			30 744		
<b>Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки</b>	231 817		<b>974 037</b>	3 628		<b>394 225</b>
Долговые ценные бумаги						
- акционеры Группы	228 621	11.12%		3 421	0.32%	
- компании, находящиеся под контролем акционеров	3 172	9.25%				
Долевые ценные бумаги и производные финансовые инструменты						
- акционеры Группы	-			89		
- компании, находящиеся под контролем акционеров	24			118		
<b>Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям</b>	-		<b>28 844</b>	58		<b>45 859</b>
- компании, находящиеся под контролем акционеров	-			58		
<b>Ссуды, предоставленные клиентам всего</b>	228 778		<b>1 144 535</b>	435 982		<b>1 937 478</b>
- акционеры Группы	223 228	11.11%		435 730	4.70%	
- ключевой управленческий персонал	169	10.48%		252	11.86%	
- компании, находящиеся под контролем акционеров	5 381	10.63%		-		
<b>Резерв под обесценение ссуд, предоставленных клиентам</b>	(3 401)		<b>(246 268)</b>	(164)		<b>(108 754)</b>
- акционеры Группы	(3 360)			(164)		
- компании, находящиеся под контролем акционеров	(41)					
<b>Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи</b>	85 814		<b>117 466</b>	3 759		<b>39 583</b>
Долговые ценные бумаги						
- акционеры Группы	81 983	11.54%		96	11.97%	
Долевые ценные бумаги						
- компании, находящиеся под контролем акционеров	3 831			3 663		
<b>Резерв под обесценение финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи</b>	(11)		<b>6 671</b>	3 759		<b>39 583</b>
Долевые ценные бумаги						
- компании, находящиеся под контролем акционеров	(11)			3 663		
<b>Прочие активы</b>	1 173		<b>87 959</b>	4 016		<b>20 595</b>
- акционеры Группы	106			3 178		
- компании, находящиеся под контролем акционеров	1 173			838		
<b>Резерв под прочие активы</b>	(43)		<b>21 600</b>			<b>(4 403)</b>
- компании, находящиеся под контролем акционеров	(43)			(3)		
<b>Финансовые обязательства, отражаемые</b>	84		<b>13 247</b>	7 726		<b>47 848</b>

ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие»

(в миллионах российских рублей)

по справедливой стоимости через прибыли  
или убытки

- акционеры Группы	-		383		
- компании, находящиеся под контролем акционеров	84		7 343		
<b>Средства банков и Центрального банка РФ</b>	-	<b>975 303</b>	7 491		<b>1 059 610</b>
Срочные депозиты банков					
- компании, находящиеся под контролем акционеров	-		7 341	5.02%	
Корреспондентские счета других банков					
- компании, находящиеся под контролем акционеров	-		150		
<b>Средства клиентов</b>	39 639	<b>856 617</b>	22 336		<b>1 187 385</b>
Срочные депозиты					
- акционеры Группы	28 000	12.00%	3 250	9.95%	
- ключевой управленческий персонал	24	4.62%	2 218	4.23%	
- компании, находящиеся под контролем акционеров	106	5.28%	827	9.15%	
Текущие счета					
- акционеры Группы	4 245		742		
- ключевой управленческий персонал	26		335		
- компании, находящиеся под контролем акционеров	7 238		14 964		
<b>Облигации и Еврооблигации</b>	-	<b>41 260</b>	6 608		<b>76 777</b>
- компании, находящиеся под контролем акционеров	-		6 608	8.81%	
<b>Векселя и сертификаты выпущенные</b>	-	<b>27 824</b>	1 387		<b>31 548</b>
- акционеры Группы	-		1 387	13.50%	
<b>Прочие обязательства</b>	35	<b>42 153</b>	933		<b>19 841</b>
- акционеры Группы	2		18		
- ключевой управленческий персонал	33		819		
- компании, находящиеся под контролем акционеров	2		96		
<b>Субординированные займы</b>	171	<b>32 170</b>	1 763		<b>46 444</b>
- акционеры Группы	171	12.75%	1 763	12.64%	
<b>Обязательства по предоставлению кредитов</b>	18	<b>180 707</b>	19 241		<b>180 741</b>
- акционеры Группы	10		18 913		
- ключевой управленческий персонал	16		327		
- компании, находящиеся под контролем акционеров	2		1		
<b>Гарантии выданные</b>	-	<b>117 119</b>	1 000		<b>117 556</b>
- компании, находящиеся под контролем акционеров	-		1 000		
<b>Гарантии полученные</b>	-	-	13 936		<b>13 936</b>
- акционеры Группы	-		13 936		

(в миллионах российских рублей)

## 27. Операции со связанными сторонами (продолжение)

	За девятимесячный период, завершившийся 30 сентября 2017 (неаудированные)		За девятимесячный период, завершившийся 30 сентября 2016 (неаудированные)	
	Операции со связанными сторонами	Итого для Группы	Операции со связанными сторонами	Итого для Группы
<b>Процентные доходы</b>		<b>150 304</b>		<b>159 941</b>
- акционеры Группы	14 804		2 436	
- ключевой управленческий персонал	20		53	
- компании, находящиеся под контролем акционеров	3 910		14 108	
<b>Процентные расходы</b>		<b>(110 049)</b>		<b>(133 444)</b>
- акционеры Группы	(313)		(944)	
- ключевой управленческий персонал	(53)		(143)	
- компании, находящиеся под контролем акционеров	(1 228)		(2 885)	
- прочие связанные компании	-		(1)	
<b>Прибыль от переоценки денежных потоков по активам, приобретенным в сделках по объединению бизнеса, по которым начисляются проценты</b>		<b>1 421</b>		<b>1 197</b>
- акционеры Группы	-		44	
<b>Резерв под обесценение кредитов и средств, предоставленных банками</b>		<b>(138 733)</b>		<b>(25 053)</b>
- акционеры Группы	(291)		(110)	
- ключевой управленческий персонал	-		1	
- компании, находящиеся под контролем акционеров	(2 845)		79	
<b>Прибыль по торговым операциям</b>		<b>(66 365)</b>		<b>24 087</b>
- акционеры Группы	(23 964)		(653)	
- ключевой управленческий персонал	(4)		(73)	
- компании, находящиеся под контролем акционеров	51		1 744	
<b>Доходы по услугам и комиссии полученные</b>		<b>19 269</b>		<b>13 971</b>
- акционеры Группы	689		5	
- ключевой управленческий персонал	4		3	
- компании, находящиеся под контролем акционеров	460		440	
<b>Расходы по услугам и комиссии уплаченные</b>		<b>(6 611)</b>		<b>(5 169)</b>
- компании, находящиеся под контролем акционеров	(19)		(26)	
<b>Чистая прибыль/убыток по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи</b>		<b>(622)</b>	-	<b>930</b>
- акционеры Группы	(5 151)		-	
<b>Прочие доходы</b>		<b>2 721</b>		<b>3 648</b>
- акционеры Группы	7		3	
- ключевой управленческий персонал	67			
- компании, находящиеся под контролем акционеров	7		50	
- прочие связанные компании	-		(1)	
<b>Операционные расходы</b>		<b>(35 966)</b>		<b>(33 436)</b>
- ключевой управленческий персонал	(870)		(1 225)	
- компании, находящиеся под контролем акционеров	(772)		(451)	
- прочие связанные компании	-		(252)	
<b>Прочие виды обесценения и резервы</b>		<b>(21 046)</b>		<b>(1 220)</b>
- компании, находящиеся под контролем акционеров	(4)		(1)	



(в миллионах российских рублей)

## 27. Операции со связанными сторонами (продолжение)

В таблице ниже представлены доходы и расходы по операциям со связанными сторонами:

	За трехмесячный период, завершившийся 30 сентября 2017 (неаудированные)		За трехмесячный период, завершившийся 30 сентября 2016 (неаудированные)	
	Операции со связанными сторонами	Итого для Группы	Операции со связанными сторонами	Итого для Группы
<b>Процентные доходы</b>		<b>52 443</b>		<b>52 011</b>
- акционеры Группы	5 339		1 046	
- ключевой управленческий персонал	7		16	
- компании, находящиеся под контролем акционеров	1 323		6 441	
<b>Процентные расходы</b>		<b>(34 015)</b>		<b>(43 575)</b>
- акционеры Группы	(35)		(188)	
- ключевой управленческий персонал	(5)		(58)	
- компании, находящиеся под контролем акционеров	(348)		(831)	
- прочие связанные компании	-		(1)	
<b>Прибыль от переоценки денежных потоков по активам, приобретенным в сделках по объединению бизнеса, по которым начисляются проценты</b>		<b>877</b>		<b>517</b>
- акционеры Группы	-		44	
<b>Резерв под обесценение кредитов и средств, предоставленных банками</b>		<b>(120 547)</b>		<b>(8 621)</b>
- акционеры Группы	(258)		(127)	
- ключевой управленческий персонал	-		(1)	
- компании, находящиеся под контролем акционеров	(2 845)		204	
<b>Прибыль по торговым операциям</b>		<b>(80 633)</b>		<b>9 060</b>
- акционеры Группы	(28 623)		(850)	
- ключевой управленческий персонал	-		(152)	
- компании, находящиеся под контролем акционеров	(19)		9 294	
<b>Доходы по услугам и комиссии полученные</b>		<b>7 146</b>		<b>4 975</b>
- акционеры Группы	11		1	
- ключевой управленческий персонал	1		1	
- компании, находящиеся под контролем акционеров	312		128	
<b>Расходы по услугам и комиссии уплаченные</b>		<b>(2 668)</b>		<b>(2 058)</b>
- компании, находящиеся под контролем акционеров	(12)		(8)	
<b>Прочие доходы</b>		<b>1 617</b>		<b>1 120</b>
- акционеры Группы	7		-	
- компании, находящиеся под контролем акционеров	63		5	
<b>Операционные расходы</b>		<b>(13 469)</b>		<b>(11 136)</b>
- ключевой управленческий персонал	(619)		(287)	
- компании, находящиеся под контролем акционеров	(297)		(130)	
- прочие связанные компании	-		(116)	
<b>Прочие виды обесценения и резервы</b>		<b>(19 647)</b>		<b>(654)</b>
- компании, находящиеся под контролем акционеров	9		2	

(в миллионах российских рублей)

## 27. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу включает в себя следующие позиции:

	За девятимесячный период, завершившийся 30 сентября 2017 (неаудированные)		За девятимесячный период, завершившийся 30 сентября 2016 (неаудированные)	
	Операции со связанными сторонами	Итого для Группы	Операции со связанными сторонами	Итого для Группы
<b>Вознаграждение ключевого управленческого персонала:</b>		<b>16 206</b>		<b>15 391</b>
- заработная плата	214		327	
- премии	648		691	
- представительские и командировочные расходы	8		18	
- взносы в негосударственный пенсионный фонд	-		1	
	<b>870</b>		<b>1 037</b>	

	За трехмесячный период, завершившийся 30 сентября 2017 (неаудированные)		За трехмесячный период, завершившийся 30 сентября 2016 (неаудированные)	
	Операции со связанными сторонами	Итого для Группы	Операции со связанными сторонами	Итого для Группы
<b>Вознаграждение ключевого управленческого персонала:</b>		<b>5 752</b>		<b>4 669</b>
- заработная плата	49		172	
- премии	569		151	
- представительские и командировочные расходы	2		-	
- взносы в негосударственный пенсионный фонд	-		-	
	<b>620</b>		<b>323</b>	

(в миллионах российских рублей)

## 27. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Российская Федерация, через ЦБ РФ, оказывает существенное влияние на деятельность Группы.

Российская Федерация через государственные агентства и прочие организации напрямую и косвенно оказывает существенное влияние на значительное число предприятий (совместно именуемых "предприятия, связанные с государством"). Группа совершает с данными предприятиями банковские операции, включая предоставление кредитов, привлечение вкладов, расчетно-кассовые операции, валютнообменные операции, предоставление гарантий, а также операции с ценными бумагами и производными инструментами. Операции с предприятиями, связанными с государством, составляют значительную часть операций Группы и предоставлены ниже:

30 сентября 2017 г. (неаудирован-ные)		
Операции со связанными сторонами	Средняя эффективная процентная ставка, %	Итого по категории в соответствии со статьями консолидированной финансовой отчетности
<b>Денежные средства и их эквиваленты</b>		
- гос.компании	142 139	208 717
	142 139	9.63%
<b>Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки</b>		
Долговые ценные бумаги	627 764	974 037
- гос.компании	554 356	9.31%
Долевые ценные бумаги и производные финансовые инструменты	65 952	
- гос.компании	7 456	
Деривативы		
- гос.компании		
<b>Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям</b>		
- гос.компании	6 471	28 844
	6 471	8.57%
<b>Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации</b>		
- гос.компании	10 266	10 266
<b>Ссуды, предоставленные клиентам всего</b>		
- гос.компании	3 662	1 144 535
	3 662	13.69%
<b>Резерв под обесценение ссуд, предоставленных клиентам</b>		
- гос.компании	(1 839)	(246 268)
	(1 839)	
<b>Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи</b>		
Долговые ценные бумаги	47 527	117 466
- гос.компании	46 704	8.64%
Долевые ценные бумаги и производные финансовые инструменты	823	
- гос.компании		
<b>Финансовые вложения, удерживаемые до погашения</b>		
Долговые ценные бумаги	103 467	115 996
- гос.компании	103 467	8.58%
Долевые ценные бумаги и производные финансовые инструменты	-	
- гос.компании		
<b>Прочие активы</b>		
- гос.компании	12 946	87 959
	12 946	
<b>Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки</b>		
- гос.компании	11 244	13 247
	11 244	
<b>Средства банков и Центрального банка РФ</b>		
Срочные депозиты банков	926 602	975 303
- гос.компании	919 921	5.01%
Корреспондентские счета других банков	6 681	
- гос.компании		

(в миллионах российских рублей)

<b>Средства клиентов</b>			
Срочные депозиты	<b>97 381</b>		<b>856 617</b>
- гос.компании	96 752	8.88%	
Текущие счета			
- гос.компании	629		
<b>Облигации и Еврооблигации</b>	<b>-</b>		<b>41 260</b>
- гос.компании	-		
<b>Векселя и сертификаты выпущенные</b>	<b>-</b>		<b>27 824</b>
- гос.компании	-		
<b>Прочие обязательства</b>	<b>243</b>		<b>42 153</b>
- гос.компании	243		
<b>Субординированные займы</b>	<b>6 772</b>		<b>32 170</b>
- гос.компании	6 772	6.50%	
<b>Обязательства некредитного характера</b>	<b>891</b>		<b>4 851</b>
- гос.компании	891		
<b>Обязательства по предоставлению кредитов</b>	<b>16 500</b>		<b>180 707</b>
- гос.компании	16 500		
<b>Аккредитивы</b>	<b>-</b>		<b>6 039</b>
- гос.компании	-		
<b>Гарантии выданные</b>	<b>7 941</b>		<b>117 119</b>
- гос.компании	7 941		
<b>Активы, переданные в залог в пользу акционеров</b>	<b>-</b>		<b>-</b>
- гос.компании	-		
<b>Гарантии полученные</b>	<b>599 196</b>		<b>599 196</b>
- гос.компании	599 196		

(в миллионах российских рублей)

## 27. Операции со связанными сторонами (продолжение)

	За девятимесячный период, завершившийся 30 сентября 2017 (неаудированные)	
	Операции со связанными сторонами	Итого для Группы
<b>Процентные доходы</b>		<b>52 443</b>
- гос.компании	3 557	
<b>Процентные расходы</b>		<b>(34 015)</b>
- гос.компании	(9 000)	
<b>Прибыль от переоценки денежных потоков по активам, приобретенным в сделках по объединению бизнеса, по которым начисляются проценты</b>		<b>877</b>
- гос.компании	-	
<b>Резерв под обесценение кредитов и средств, предоставленных банками</b>		<b>(120 547)</b>
- гос.компании	(2)	
<b>Прибыль по торговым операциям</b>		<b>(80 633)</b>
- гос.компании	(18 916)	
<b>Доходы по услугам и комиссии полученные</b>		<b>7 146</b>
- гос.компании	43	
<b>Расходы по услугам и комиссии уплаченные</b>		<b>(2 668)</b>
- гос.компании	(46)	
<b>Чистая прибыль/убыток по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи</b>		<b>(507)</b>
- гос.компании	(16)	
<b>Прочие доходы</b>		<b>1 617</b>
- гос.компании	16	
<b>Операционные расходы</b>		<b>(18 136)</b>
- гос.компании	(264)	
<b>Прочие виды обесценения и резервы</b>		<b>(19 647)</b>
- гос.компании	(10 779)	

*(в миллионах российских рублей)*

## **29. События после отчетной даты**

В соответствии с Приказом Банка России от 08.11.2017 № 3191 сменился состав Временной администрации Банка России, утвержденный Приказом Банка России от 29.08.2017 № ОД-2469. Руководителем Временной администрации назначен Шевченко Сергей Юрьевич.

В результате утверждения Плана участия Банка России в реализации мер по предупреждению банкротства и в соответствии с условиями выпуска субординированных облигаций и условиями соглашений по субординированным кредитам, рассматривается вопрос о списании субординированных кредитов и займов. Решение о списании принимается общим собранием акционеров. 30.10.2017 на внеочередном собрании акционеров в связи с отсутствием кворума не были реализованы корпоративные процедуры, необходимые для списания или конвертации субординированных займов.

Это не меняет ситуацию в целом – по законодательству основания для списания и конвертации субординированных займов и кредитов наступили и Банк будет действовать в соответствии с законом. Списание будет осуществлено после реализации всех необходимых процедур.

На 08.12.2017 запланировано внеочередное собрание акционеров.